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pER RREGULLAT E PiiRBASHKiira i'qE FUSHEN E AVIACIoNIT CIVIL

Nd zbatiti {0 ncnit t02, pika 4, td Kushtetutos, n6 porputhje mo Ligiirr Nr' 9658, dato 18/1212006

..per ratifikrmin e Marrdvcshjcs Shurn€paldshe nd€rmjet Komunitetit Europian dhe shteteve

antjrare tc tij. Ronutrlikes se Shqipcrisc, ISosnjes dhe Hercegovines, Repubttoj:.:: I3ullgarise'

Republikes sij Kr0aciso, Repubukas se Maqetlonise, Republikcs se Islandes, Republikes s6 Malit te

Zi, Mbretorise r;i: Norvcg'iiso, Rcputrlikes se Rumanisd, Republikcs se Serbise dhe Misionit

Administrativ tc Perkohcshdm td Kombeve t6 Bashkuara n6 Kc'rsov6, Per Krijirnin e nje Zon6 te

P6rbashkdt ryiacionit Evropian <thc l,igjit Nr. 10 040, date 22'12'2008 "Kodi Airor i Republik€s

sC ShqiPOrisd",

1 .

Udh€zoj

I{,A.PITULLI I

PARIMET

Neni I

Objekti

Ky udhezim zbatohet per sa me poshte vijon:

(a)projektimin'prodhimin,mirembait iendheshfrytezimineprodukteve,
pjeieve clhe pajisjeve asronautike, si dhe per personelin e organizatat e

pdrf.shira ne piojektimin, prodhimin dhe mirembajtjen t€ produkteve,

pjeseve dhe Pajisjeve te tilla;
(b) personetin diraoiganizatat e perfshira ne shfrytezimin e mjeteve ajrore '

I(y udhdzim nuk zbatohet kur produktet, pjeset dhe pajisjet, personeli dhe

organizatate permendura ne paragrafin 1 jane angazhuar ne shdrbime ushtarake e

dolanore apo sherbime te ngjashme. Shteti shqiptar angazhohet te siguroje qe

keto sherbime t'u kushtojne vdmendjen e duhur objektivave te kdtij udhezimi pdr

aq sa eshte e praktikueshme.

z.



( )biel(ttvat

objektivi pardsor i ketij udheri*i e*r,te krrjimi dhe ruajtja e nje niveli te larte te

sigurise se aviacionit civil ne Shqiperi'

obiektivat shtesd, ne fushat e mbuiuara nga ky udhezim, iane 
si me poshte vijon:

(^t sisurimi i nie niveli td larte te mbrojtjes s€ mledtstt;

t;i ffiiliii*ir:", se tire. rd maltrave" personave dhe sherbimeve;

'.:::: fc) ,nxitia.",r"na#entir te'kostos ne p'i""'et rregullatore dhe certifikuese dhe
\-'' 

tf]"iu"giu e dublikimit n0 nivel kombdtar dhe evropian;

(d) asistimi i uuiacionit civil shqiptar n0 permbushjen e detyrimeve sipas

Konventds ,e qLugor, duke siguruar bazit p6r nje interpretim te perbashket

dhe uniform td oispozitave td saj dhe duke siguruar qd dispozitat e saj te

merren siE duhet ne konsiderate ne kete udhezim;

(") promovimi i fir.epuni"ue europiane per sa u takon standardeve dhe normave te

sigurise se aviacionii civil duke krijuar bashkepunimin e duhur me vendet e

tjera dhe me organizatat nderkombetare;
(0s igur imi imundesivetebarabar taper tegj i t l resubjekteteper fsh i ran6tregune

aviacionit.
3 'M je te tperar r i t jeneob jek t ivavetepercak tuarandparagra fe t ldhe2 jane:'(a) 

pergatiga, miraiimi dhe zbaiimi i te giitha akteve te 'evojshme;

( b ) n j o h j a , p a k e r k e s a s h t e s E , e c e r t i f i k a t a v e , l i c e n c a v e , a u t o r i z i m e v e a p o e
dokumenteve te tjera te leshuara per produktet, personelirr dhe organizatat n6

PerPuthje me kete Udhezim;

( " )Mar r jesSemasaveper tuasocuarneAg ienc ineepavarurEvrop ianetdS igur ise
se Aviacionit (n€ vijim, Agjencia);

(,1) zbatimi i te gjitha ukt"u. te nevojshme nga Autoriteti i Aviacionit Civil ne

bashkepunim me Agiencine, brenda fushave te tyre perkatese td pergjegjesise'

Neni 3

Pirkufizime

Per qellim Te ketij Udhezimi: 

rren per te verifikuar qe,,mbikiiqyrje e vaZhdueshme" n€nkupton detyrat qe nderme

kushtet sipas te cilave nje certifikate eshte dhdne vazhdojne te permbushen ne Edo kohe

g;ote p"riuohes se vlefshmerise se saj, si dhe marrjen e Edo mase mbrojtjeje;

,,Konventa e Qikagos" nenkupton Konventdn per Aviacionin civil Nderkombetar dhe

Shtojcen e saj, e firmosur ne Qikago me 7 dhjetot 1'944;

"produkt" nenkupton nje avion, rne motor ose helike;

"pjesd dhe pajisje" ndnkupton gdo instrument, pajisje, pjese' aparat' shtojce ose aksesor'

duke perf.shire pajisjet e komunikirnit qe perioien apo qe..synohet te perdoren giate

shfryrezimit ose konirollimit te nje mjeti ajror ne fluturim dhe q€ jane instaluar nd nje

avion ose i jape bashkelidhur nje mjeti ajroi . Kjo pdrfshin pjeset e korpusit, motorin dhe

hel iken;

,,certifikint" ndnkupton Edo forme te njohjes se nje produkti' pjese apo.pajisjeje'

organizateor" p"rroni [e respet<ton kerkesat e"zbatueshme duk; 
ry:]^1]-*1t"t"",fr:tat 

e k€tlj

Ujhezimi si dhi leshimin e certifikates perkatese qe verteto! nje respekttm te tllle;



t'i jepen detYra sPecifike
jencisd ose td njd. autoriteti

mjeti ajror,
te publikut

ndermjet nje

i leshuar si rezultat i

ose propozon te shfrytezoje

kundrejt pageses apo
ose, kur nuk vihet ne
operatori dhe njd klienti

ose
- i pajisur me (a) motor/motore turboreaktiv apo me shume se nje motor

turbohelike, ose

ii. helikoPter i certifikuar:
- per nje kapacitet maksimum ngritjeje qe kalon mbi 3175 kg' ose

- pgt nje konfiguracion maksimal vendesh,pdr mbi 9 pasagjerti' ose

- 'pa tperdor im" rnen jeeku ipazhmin ima lpre j , tepak ten 'dyp i lo tesh 'ose

(iii) mjet me helike te Pjerret;
(k) "miet simLtlues fltittrimi ptr trajnlru" nEnkuptgl .gdo 

lloj mjeti' ne te cilin

simulohenkushtetet lutur imitnetoke;ketuperfshihensimuluesitef lutur imit '
pajisjet e trajnirnit te fluturimit, ttajnuesit e procedurave t6 fluturimit dhe te

piiotimit dhe mjetet e trajnimit per instrumentet baze;

0) 
;'klasiJikint" n€nkupton n;e foimutim qd permban nj€ licence ku percaktohen

\ / 
privilegjet, kushtet e veEanta ose kufizimet qe i perkasin asaj'

aeroplan:
r# nje kapacitet maksimum ngritjeje te certifikuar qe kalon mbi 5700 kg, ose

- '^r:^,.*^^inn -alrcimel ve.nrlesh mbi 19 oasagierb. osei"rr,iirtrlt fer nie konfigurac-ion maksimal vendesh mbi 19 pasagiere, ose
t _ _  - : t  ^

i certifikuar per ieroorim"me nje ekuipazh minimal prej, te pakten, dy pilotesh,

KAPITULLI II

KERKESA THEMELORB

1. Mjetet ajrore ,

Neni 4

Parimet baz€ dhe zbatueshm6ria

duke perfshire gdo proclukt, pjese dhe pajisje te instaluar' te cilat:

per te cilen Agjencia aPo nje Shtet
(a) jane projektuar ose prodhuar nga nje organizatE,

Bashkimit Evropian siguron mbikeqyrje sigurie; ose

(b) jand regjistruar ne nje Shtet i Bashkimit Evropian' me

mbikeqyrja e tyre rregullatore per sigurine i eshte deleguar nje

perjashtim te rastit kur

vendi te trete dhe ato nuk

perdoren nga nje operator i Bashkimit Evropian; ose

ic) jan€ regjistruar ne nje vend te rrete dhe perdoren nga nje operator, per te cilin Edo Shtet

i Bashkimit Evropian siguron mbikeqyrje te operacioneve ose qe perdoren per te hyre ne

Bashkimin Evropian, brendaperbrenda Bashkimit Evropian ose jashte i Bashkimit



nga nje operator me vendbanim 
_ose q€ndrim nE shtet te Bas -nvi

tg, 
ji".' reg3istruar ne Shqiperi,,ose nje vend te rrer6, ose jane regjistruar nd nj€ shtet te

' r'f11it 
fvloPian, 

qe e..ka deleguar mbikeqyrjen rreguilarore per sigurine te nje vend i- . :  f r  ^J_ . .  . . vEsuqrvrv  ywr  Dr tsur l i l t i  t t r  IUg vgno I
-' trete,,dhe perdoren tgi 

"i, :p:ralor 
i nje vendi re trete per te hyre ne Bashkimin Evropian,gii,.''_., ., ,:'"""'.*"::"'-"'"" 

rrba ruv uvErdtur r uJc venol te trete per te hyre n€ Bashkimin Evropian,
..f,- brendaperbrenda ose jashte Bashkimin Evropian, do te veprojne ne perputhje me kete

2. Personeli i perfshire ne shfrytezimin e mjeteve ajrore te permendura nd germ at ,b, 
,,c,

ose 'd' te paragrafit 1 duhet te jene ne perputhje me kete udhezim.
3- shfrytezimi i mjeteve ajrore te permendura ne germat,b,,.c' ose .d, td paragrafit 1
realizohen ne perputhje me kete Udhezim.
4. Paragrafi 1 nuk zbatohet per mjetet ajrore te p€rmendura ne shtojcen
5. Pikat 2 dhe 3 nuk zbatohen per mjetet ajrore e permendura ne
perjashtim te mjeteve ajrore te permendura nd germat 'a, pika ii, .d,

shkak, kur perdoren per transport ajror tregtar.
6' Ky Udhezim eshte ne perputhje me parashikimet e konventave nderkombetare. nd
menyre td veEantd, ne Konvent€n e Qikagos.

Neni 5

Siguria e fluturimit

1- 'Mjetet ajrore te pdrmendura ne germat ,a, , ,b,  dhe .cl  te paragraf i t  I  ne nenit  4
respektojne kerkesat esenciale te sigurise se fluturimit te pershkruara nd Shtojcen I.
2' Zbatimi i kerkesave ligjore nga mjetet ajrore te permendura ne germen ,b, te paragrafit
1 te nenit 4 dhe e produkteve, pjeseve dhe pajisjeve te montuara nd mjetet ajrore
percaktohet sipas germave td mdposhtme:
(a) produktet kane certifikaten tip. Certifikata tip dhe certifikata e ndryshimeve t€ kesaj
certifikate, duke perfshire certifikatat shtese tip, leshohen kur kerkuesi ka treguar se
produkti respekton bazen e certifikates tip te percaktuar ne Nenin 20, qe krijohei p€r te
siguruar perputhjen me kerkesat esenciale te permqndura ne paragrafin 1, dhe kur nuk ka
ndonje tipar apo karakteristike qe e ben ate te pasigurt per perdorim. Certifikata tip
mbulon produktin, duke perfshire te gjitha pjes€t dhe pajisjet e irontuara ne te;
(b) pjeset dhe pajisjet. mund te pajisen rne certifikata specifike kur vertetohet se ato
perputhen me specifikimet e detajuara te sigurise se fluturimit qe jane vendosur per te
siguruar respcktimin e kdrkesave esenciale te permendura n€ paragrafi' 1;
(c) Edo mjet ajror pajiset me nje certifikate individuale te sigurise se fluturimit, kur
vertetohet se dshte ne perputhje me tipin e modelit te miratuar ne certifikaten e tij tip dhe
kur dokumentacioni i lidhur, inspektimet dhe provat demonstrojne se avioni eshte ne
giendje te mire per perdorim te sigurtr Kjo certifikate e sigurise se fluturimit eshte e
vlefshme per aq kohe qe ajo nuk pezuilohet, hiqet apo skadon dhe p€r aq kohe sa mjeti
ajror rnirdmbalret ne perputhje me kerkesat kryesore qe lidhen me sigurine e vazhduar tr5
fluturimit siE percaktohet ne paragrafin l.d td Shtojces I dhe lne masat e permendura ne
paragrafin 5;

u.
Shtojcen II, me
dhe 'h' per kete



, .  ,
: fers.siere per mirembajtjen . 

e o::0"1']l: ,lf::l: llt--T'l:l:::
.t"i,*t?n-Ohe mjetet e tyre per te ushtruar pergjegjesite qe shoqerojne'il;.;;' 

sa koh' nuk jane p'"'::].:*fT:j::'""1'-':j:: :l:::-11i':
"it*i, 

rd autorizimit pdr njg organizate. Privilegiet qd jepen ne autorizimin e

il,i" "nt"f.ti 
i autorizimit specifikohen te kushtet e autorizimit;

aii't- pirgi.giet" per projektimin : Pr,oduktevl 9:::l: 1"^"11fl:
*i'lr'"Lrr?n1n" -i"r"r e tyre per rd ushtruar pergjegidsire qe shoqdrojne

;l:";. ter sa kohe nuk ian€ pranua( ndryshe, keto aftesi dhe mjete njihen

;;;#;i, te aurorizimit per njd organizat1,. privilegier qe jepen ne autorizimin e

dheobjektiiautorizimitspecifikohentekushteteautorizimit;

#:;'#- p d r gi e gi e s p e r nxj errj en " ll : 
p:" 

1lul1 f l'."^ Ll:*,ti,:l: :::"* 
mi re mb aj tj estePet:

fl'*1,;in",], nirni"*n *uoje nje cerrifikate t€ pershtarshme (certifikate personeli);
' . j l :  ^ i ' - ' -

::iiilo-\:aftesia e organizatave te trajnimit pdr mirembajtje' per te ushtruar perg
. . .  - . \5 ' '  

*^-- -  
,  ,  -  - :  r : r r . :^  , -a laohimin e nprf i f ikr f ; tve td ndrrr

#';;;-'"-*gonirurave t; trajnimir pdr mirembajtje, per te ushtruar pergjegi.site

, .\"' 
*-"---- 

*.- I-r.,r,^rar o rr/re n6 lidhie me leshimin e certifikatave td pdrmendurai. 5:;;;;;ru *" irivitegjet e tyre ne lidhje me.leshimin.e.certifikatave td pdrmendura

, - 
;]T'ili";^;jror" " 

permendura nd germen 'a' td paragrafit I te nenit 4 dhe produktet, .

pjeset dhe pajisjet e montuara ne to, zbatojne germat 'a'"b'dhe 'e' te paragrafit 2 te ketij

Neni.

4. Si perjashtim nga parashikimet e beria nd paragrat€t L dhe 2:

(a) teja per fluturim mund te leshohet kur eshte tteguat se nrjeti ajror dshte i afte te kryejd

nie fluturim baze n0 menyre te siguft. Leja jepet rne kufizimet e duhura' ne m6ny're te

vegante per te mbrojtur sigurin0 e paieve t0 treta;

e

ne

(uj certiiit<ata e kufizuar e sigurise se fluturimit mund t'i leshohet nje mjeti ajror ' per te

cilin nuk esht€ leshuar certifikata tip sipas germes'a't€ paragrafit2' Ne kete rast' tregohet

se mjeti ajror perputhet me specifikimet e veEanta te sigurise se fluturirnit dhe devijimet

ngu t ert".u Lbazete permendura ne piken 1 sigurojne, sidoqofte, siguri te mjaftueshme ne

lidhje me qellimin. Mjetet ajrore qe kualifikohen p6r kdto certifikata te kufizuara' dhe

kufizimet per pdrdorimin e ketyre mjeteve ajrore percaktolren sipas masave t€ p€rshkruara
: '

ne paragrafin 5;

(c) Kur numri i mjeteve ajrore te te njejdt tip te kualitikuar per certifikat€ td kufizuar t6

sigurise se fluturimit, e justifikon, atdherd mund. te leshohet nje certifikatd tip.e kufizuar

dhe krijohelbaza e pershtatshme e certifikatave ttp'

5. Masar e hartuara per te amencluar elementet jo kryesore te ketij N1ni, me qdllim

plotesimin e tij, miratohen ne perputhje me nje procedure shqyrtirni te hollesishme' Kdto

masa percaktojne rrd mdnyrd te vegant6:

(a) kushtet per krijimin e bazes se certifikatds tip qe zbatohet ndaj nj6 produkti dhe

njoflimin e aPlikant€ve Per kete;

(b) kushtet per krijimin e specifikimeve td detajuara te sigurise se fluturimit qe zbatohen

nclaj pjeseve dhe pajisjeve dhe njoftimin e aplikant€ve pdr kete;

(c) kushtet per krijimin e specifikimeve td detajuara te sigurisd se fluturimit qe zbatohen

ndaj mjeteve ajrore qe kualifikohen per certifikate te kufizuar td sigurisd se fluturimit dhe

njoftimin e aPlikanteve Per kete;



pdr nxjerrjen dhe shpdrndarjen e informacionit te detyrueshem me qellim q€ te

siguria e vazhduar e fluturimit te produkteve;

tfit r"t per leshimin, ruajtjen, amendimin, pezullimin dhe revokimin e certifikatave

r:'certifikatat e kufizuara tip, miratimin e ndryshimeve te certifikatave tip' certifikatat

iViOuut" te sigurise se fluturimit, certifikatat e kufizuara te sigurise s€ fluturimit, lejet

i*;:,e fluturuar dhe certifikatat per produktet, pjeset dhe pajisjet duke perfshird:
:  Y- -  

! , -  r - ^Lr -^ :^  L :^^  ^  r -x+ i , r ^  ^^ -+ i€ i l ro to t to  r lhe  l r r rch fe t  .nF . r  r';.:. (i) kushtet per kohezgjatjen e ketyre certifikatave, dhe kushtet per rinovimin

certifikatave hur eshte fiksuar njd kohdzgjatje e kufizuar;

kufizimet qe zbatohen ndaj Eeshtjes se lejeve p6r td fluturuar . Keto kufizime

duhet te kete te bejne, ne menyre te veEante, me sa me poshte vijon:

qellimin e fluturimit,
- hapesiren ajrore te perdorur per fluturim,
- kualifikimin e ekuipazhit tE fluturimit,
- transportimin e personave, pdrveE ekuipazhit te fluturimit;

dhe kutizimet shoqgruese;

(iv) programin minimal te trajnimit per certifikimin

per mirembajtjen per te siguruar permbushjen e germds 'f'

mjete ajrore te kualifikuar per certifikata te kufizuara te sieurise se fluturimit,

(") programin mesimor minimal te vleresimit tip

dhe vleresimin tiP te Personelit
tE, paragrafit2;
te piloteve dhe kualifikimin i

simuluesve shoqerues per te siguruar perm$ushjen e nenit 7;

(ui) listen kryesore te pajisjeve minimale srE kerkoh'et dhe specifikimet e tjera per

sigurine e fluturimit per nje lloj te caktuar operacioni per te siguruar permbushjen e nenit

8 ;
(f) kushtet per leshimin, mbajtjen, ndryshimin' pezullimin ose heqien e autorizimeve te

organizates qe kerkohen sipas germav ?'d','"'dhe 
'g' td paragrafit2 dhe kushtet sipas te

cilave nuk duhen kerkuar autorizime te tilla;

(g) kushtet per leshimin, mbajden, ndryshimin, pezullimin ose heqjen e certifikatave te

personelit te kdrkuara sipas germes 'f' td paragrafit2;

(h) pergiegjesite e mbajtesve t€ certifikatave; i
(i) si duhet te fregojnd zbatirnin e kdrkesave kryesore

piken 1, te cilet nuk mbulohen nga paragrafet 2 ose 4;

fi) rnenyren si mjetet ajrore te permendura nd germdn 'c'

mjetet ajrore te fermendura nd

td paragratit 1, te Nqnit 4, duhet

td tregojne zbatimin e kdrkesave kryesore ;

6. Me miratimin e masave te permendura nd paragrafin 5, Autoriteti i Aviacionit Civil

tregon kujdes te veEante me qellim q€ ato:

(a) te pasqyrojne nivelin me td avancuar td teknologjise dhe praktikat me te mira ne

fushen e siguris€ se fluturimit;

(b) te marrin parasysh pervojen mbard boterore te mjeteve ajrore per sa i perket sherbimit

dhe progresit shkencor dhe teknik;

1c; ie teiojn€ reagim te menjehershem ndaj shkaqeve te percaktuara te aksidenteve dhe

incidenteve serioze;

(d) te mos u imponojne mjeteve ajrore te pdrmendura nd germdn 'c' td paragrafit 1 te nenit

4,'kdrkesa te cilat do td ishin te papajtueshme rne detyrimet e Organizatds Nderkomb€tare

td Aviacionit Civil (ICAO);



N e n i  6  
: , : : , : :  : : : l

K d r k e s a t k r y e s o r e p € r m b r o j t j e n e m j e d i s i t , , ,  ' ' '

1' Produktet' pjeset dhe pajisjet duhet te perpurhe' me kerkesat p€.r mbrojtjen e mjqdisittE shprehura ne Amendamentin B te volumit I dhe ne Amendamentin 5 te volumit u teshtojc€s 16 te I(onventes se Qikagos n€ zbatim qe me 24 nentor2005, me perjashtim teShtojcave te Shtojces 16. 
! r rrv'rLur zuur' me perJ

2' Masat e hartuara per te ndryshuar elementet jo kryesore te kerkesave t€ permendura neparagrafin 1 per't'i sjelle ato ne perputhje me amendamentet e mepasshme te Konventes seQikagos dhe te Anekseve te saj, t€ cilat hyjne ne fuqi pas miratimit re ketij udhezimi peraq sa pershtatje te tila 'uk e zgjerojne objektin e ketij Udhezimi, ne perputrrje me njeprocedure shqyrtimi te hollesishem.
3' Masat e hartuara per te ndryshuar elementet jo kryesore te kerkesave te permendura nePiken 1 duke i plotesuar ato me ane td perdorimit te shtojcave te permepdura ne pik€n 1 si

i:l#:llhle 
domosdoshme, mirarohen ne p€rputhje me nje procedure shqyrtimi te

Neni 7

Pilotit
1' Pilotet e perf'shire n€ shfrytezimin e avioneve te permenclura ne germat .b, dhe . c, tdparagrafit I te nenit 4, si dhe pajisjet e trajnimit per simulimin e fluturimit, personat dheorganizatat e perfshira ne trajnim, testim, kontrollirn apo vleresim mjekesor te ketyrepiloteve plotesojne "kerkesat kryesore,, perkatese te parashikuara n€ shtojcen IIL2' Me perjashtim te rastit kur eshte ne trajnim, personi mund te veproje si pilot vetemnese ai apo ajo mban nje licence clhe nje certifikate mjekdsore ne perputtl" *"ialo"rr','u-,qe i beher mjetit ajror.

Personi pajiset me licence kur ai ose ajo permbush rregullat e miratuara per te siguruarzbatimin e kerkesave kryesore per njohurite teknike, aftesite praktike, zotdrimin e giuhesdhe pervojen siE percaktohet ne Shtoicen tII.
Personi pajiset me certifikate rniekesore kur ai ose ajo perrnbush rregullat e vendosura perte siguruar zbatirnin-e kerkesave kryesore per pershiar;;;;;;a mjekesore sig percakrohetne shtojcen III. Kio certifikate muncr te leshohet nga ekzaminuesit aeromjekesord ose ngaqendrat e ekzaminimit mjekesor te aviacionit.
Pavaresisht nga paragrafi i trete, ne rastin e licences se pilotit per kohen e lire, mjeku ipergiithshem' i cili ka njohuri te mjaftueshme te detajuara per historikun mjekesor tekerkuesit' mund te veproje, ndse e t"lon 

" 
drejta kombetare, si ekzaminues aeromjekdsorne perputhje me aktet e miratuara qe sigurojn€ ruajtjen 

" 
niu"iit te sigurise.Privilegiet qe i jepen pilotit dhe objekti i licences dhe i certifikares mjekesorespecifikohen ne nje licence dlre certifikoie ,e ritte. 

*(r\.Ls! rrUe-

Kerkesat e paragrafit te dyte dhe te trete mund t€ plotesohen me ane te pranimit telicencave dhe certifikatave mjekdsore te leshuara ngo or" n6 emer te nje vendi te trete peraq sa u takon piloteve re perfshire ne shfry td'imin."uuioneu" ; ;;;"*"r"'"1 *"r*r" ,",te paragrafit I te nenit 4.



:=:r,,
t . ,
r,:,3. Aft€sra e organzatave te trajnimit te pilotdve dhe e qendrave te ekzaminimit mjekgsor

..,16 aviacio'ir per re permbushur pergiegiesite se bashku me rrivlt.e-1i1,Tt:l,"jfi':::

iffi;;";;";*" dhe t0 
"LnrtL*uu" 

mjek€sore njiher ndp.rmjet l.shimit te njd

'::..

autor iz im i .  .  tL  - : ^ t - ; ^  -  +E  ̂ . , ia

organtzatat e trajnimit te piloteve dhe qendrat e ekzaminimit mjekesor te aviacionit

pa j isenmeautot iz inkurato ipermbushinnormateven<losuraper tes iguruarzbat imine
kerkesave kryesore pdrkatese siE percaktohet ne Shtojcen IU'

Privi1egjetqejepenngaautorizimetspecif ikohennd1idh.iemeSamesiper.
4 'Paj is jaes imul imi t te f lu tur imi tepdrdorurper t ra jn iminepi lo teve6shteobjekt in je

certifikate. Kjo certifikate leshohet kur tregohet se pajisja i permbush normat e vendosura

pertesiguruarzbatiminekerkesavek,y"so,"perkatesesiEpercaktohetneshtojcdnlll.
5. Personat pergegies per sigurimin e trajnimit te fluturimit apo per trajnimin e simulimit

te fluturimit, apo pir ul"resimin e aftesive td piloteve dhe ekzaminuesit aeromjekesore

paj isenmecer t i f ikatenepershtatshme.Njecer t i t i ra tee: i l le leshohetkur t regohetse
person ine f j a l6 ipe r rnbushnormat , . , "ndo* . ' , upd r tes igu rua rzba t im ineke rkesave
iry"ror. pdrkatdse siE p6rcaktohet ne Shtojcdn ttt:. 

,. .. -^^ ̂ i^Ar
Privilegiet qe jepen nga certifikata specifikohen n€ lidhje me sa me slper'

6 .Masa te l ra r tua ra -pd r tend ryshuare lemen te t j ok ryeso re t6kd rkesaveneperm je t
p lotes imi t te tyre* i , , to l . ' "nnepdrputh jemeprocedureshqyr t imi tehol les ishem.Keto
masa specifikojn€ nd mdnyre te veEant0: ,.mjekesore td piloteve te
(a) klasifikimet e ndryshme per licencat dhe certifikatat

L;rfiuest me pdr llojet e ndryshme te aktiviteteve td kryera;

(b) kushtet pdr leshimin, mbajtjen' ndryshimt"' *i:lt]:in ose heqjen e licencave'

klasifikimirr e licencave' certifikatave mjekesore, :tutorizimeve dhe- certifikatave te

o d r m e n d u r a n 0 p a r a g r a f e t 2 , ? , 4 d l r e 5 , t l l r e k u s h t e t n e t e c i l a t n u k d u h e n k e r k u a t
certifikata dhe autorizime te tilla;

(c) privilegjet dhe p0rgjegjesite e mbajtesit

certifikatave mjekdsore, tE autorizimeve dhe

te licences, te klasifikirneve te licences' te

te certifikatave td pdrmendura ne paragrafdt

2 , 3 , 4  d h e  5 ;  -  |

(d) kushtet per konvertimin e licencave kombdtare'ekzistuese te piloteve dheig ficencave

kombetare te inxhiniereve te fluturimit ne licenca pilotesh si dhe kushtet per konvertimin e

certifikatave mjekdsore kombetare ne certifikata mjekesore te njohura pdrgjithesisht;

(e)kushtetpernjohjenel icencavengavendetetretapacenuardispozitatemarreveshjeve

clypal"sl-te te nOnshkruara nd perputhje me Nenin 12;

(f)s i ip lotesojnekerkesatperkatesebazeteShtojce.s. I l l .p l ]" : : 'eavionevetepdrmendura

ne paragrafin ii te germds .a,, gernrdn .d, dhe .f, t6 Shtojces Il, kur perdoren per transport

aj ror rregtar

7. Gjate miratimit.te masave te permendura n6 paragrafin.6,.-tregohet kujdes.i veEante nd

menyre qe ato te pasqyrojn€ nivelin md te larte te teknologjise duke perfshird pmktikat me

te mira si dhe progr"rin shkencor dhe teknik ne fushen e trajnimit te pilotdve'

Masa te tilla perfshijne edhe dispozita te ieshimit t0 td gjitha llojev; td..li.3encave te

piloteve dhe te klasitikimeve q€ kerkohen sipas Konventds se Qikagos dhe te licencave td

piloteve per kohen e lire qe mbulojne ur.iiroiro" jo tregtare ku pdrfshihen mjete ajrote me



ngrites te Eertifikuar prej 2000 kg ose md pak' te

permendura ne germen 'j ' te nenit 3'

cilet nuk plotesojne ndonje nga

OPeracionet ajrore

1.. shfrytezimi i mjeteve ajrore te pefmendura ne germat 'b' dhe 'c' td paragrafit 1 t0

nenit 4 duhet te behet ne perputhje me kerkesat kryesore te parashikuara nd shtojcen IV'

2. Per aq sa nuk percaktohet ndryshe n0 aktet zbatuese, operatoret e angazhuar n€

operacionet tregtare demonstrojne aftdsite dhe mjetet e tyre per permbushjen e

perg jegjes iveqeshoqero jnepr iv i leg jetetyre.Ketoaf tds idhemjetenj ihennep€rmjet
tertirnit te certitikates. Privilegjet qe i jepen operatorit dhe objekti i operacioneve

specifikohen ne certifikate.

3. Per aq sa nuk pdrcaktohet ndryshe ne aktet zbatuese, operatoret e angazhuar ne

operacionet jo tregtare te mjeteve ajrore komplekse me motor'duhet te deklarojne aftesine

dhe mjetet e tyre per permbushjen e pergiegiesive qe shoqerojne shfrytezimin e ketyre

mjeteve ajrore '

4. Ekuipazhi i kabines i perfshire ne shfrytezimin e mjeteve ajrore te permendura nd

germat .bl clhe 'c' td pikes 1 te nenit 4 duhet t€ permbushe kerkesat kryesore te

parashikuara ne Shtojcen IV. Ata qe perfshihen n€ operacionet tregtare duhet tE kene

cleshmine siq percaktohet fiilimisht ne Shtojcen III, Paragrafi G, Nenparagrafi 'd' i OPS 1

1005; sipas diskrecionit te Autoritetit te Aviacionit Civil, nje deshmi e tille mund te

leshohet nga operatoret apo nga organizatat trajnuese te miratuara.

5. Masat e hartuara per te rrdryshuar elementet jo kryesore te kerkesave n€permjet

plotesimit te tyre niratohen ne perputhje me procedurd shqyrtimi te hollesishme' Keto

masa specifikojnd ne menyre te veEante:

(a) kushtet pdr perdorimin e njd mjeti ajror ne perputhje me kerkesat kryesore te

percaktuala ne Shtojcen IV;

(b) kushtet per leshimin, mbajtjen, ndryshimin, kufizimin, pezullimin ose heqjen e

certifikatave te permendura nd paragrafin 2 dlte (ushtet sipas te cilave nje- certifikate

zdvenclesohet me nje deklarate te aftesise dhe mjeteve te operatorit per te permbushur

pergjegjdsite qe shoqerojne perdorimin e mjetit ajror;

(c) privileglet dhe pergjegjesite e mbajtesve te certifikatave;

(d) kushtet dhe procetlurat e deklarirnit nga operatordt dlre t€ rnbikdqyrjes sd operatordve

te permeldur ne paragrzrfin 3 dhe kushtet sipas te pilave njd deklarate zevendesohet nga

demonstrimi nga ana e operatorit i aftesise dhe mjeteve per te permbushur pergiegjesite qe

shoq€rojne privilegjei qe njihen me leshimin e nje certifikate;

(e) kushtet per leshimin, mbajtjen, ndryshimin, kufizimin, pezullimin dse heqjen e

deshmise se permendur nd paragrafin 4;

(f) kushtet sipas td cilave operacionet ndalohen, kufizohen, apo u nenshtrohen kushteve td

caktuara nd interes te sigurise;

(g) si i zbatojne kerkesat kryesore perkatese td Shtojces IV shfrytezimet e mjeteve ajrore

te permendura nd germat 'a' paragrafi ii, 'd' dhe 'h' te Shtojces II kur perdoren per

ttansport ajror tregtar.



't': op"tu"ioneve aj rore,

ft percaktojne llojet e ndrYshme te

ionev" dhe te riskut te Perfshire,
te marrin parasysh pOrvojen mbareboterore

i,

=
:'-',.'

'ierrnendura ne Paragrafin 5 duhet:
ipasqyrojne nivelin me te mire te teknologiise dhe praktikat me te mira ne

dhe demonstrimet e perputhshmerise
operacioneve dhe td lejojnd kerkesat

ne proporcion me kompleksitetin e

te mjeteve ajrore nd fushen

imit dhe progresin shkencor dhe teknik,

ne lidhje me transportin tregtar me avion, dhe pa cenuar sa md siper, t0

#huittotr"n fillimisht ne baze te kerkesave teknike dhe te procedurave administrative;

te bazohen ne nje vleresim te riskut dhe te jene ne raport me shkallen dhe

objektin e oPeracionit,
- G lejojne reagim te menjehershem ndaj shkaqeve te percaktuara t€ aksidenteve

dhe incidenteve serioze,

te mos vendosin mbi mjetet ajrore te perrnendura ndgerm€n 'c' td paragrafit 1 te

ICAO.nenit 4 kerkesa qe nuk do te ishin ne perputhje me detyrimet e

Neni 9

Mjetet ajrore t€ p€rdorura nga nji operator shqiptar, i nj€ vendi t€ tret€ p€r t6 hyr€

nd Bashkimin Evropian, pir ti l€vizur brendapdrbrenda ose p€r t€ dal€ jasht€

Bashkimit EvroPian

1. Mjetet ajrore te pdrmendura nd germen 'd' te paragrafit t te Nenin 4 , si dhe ekuipzhi

dhe operacionet e tyre duhet te pOrputhen me standardet e zbatueshme te ICAO-it. P€r aq

sa nuk ekzistojne standarde te tilla, keto mjete ajrore dhe operacionet e tyre duhet t€

zbatojn€ kerkesat e parashikuara nd Shtojcat I, III dhe-IV, me kusht qe keto kerkesa te mos

bien ne kundershtim me te drejtat e vendeve te treta sipas konventave nderkombetare.

2. operatoret e angazhoar ne operacionet tregtare duke perdorur mjetet ajrore te

permendura ne piken 1- duhet te clemonstrojn€ aftesite dhe mjetet e tyre per te zbatuat

kerkesat e specifikuara ne paragrafin 1.

Kerkesat'e permendura ne paragrafin e pare rnund te plotesolren me and te pranimit te

certifikatave te leshuara nga ose nd emdr te vendit te trete.

Aftesite dhe mjetet e permendura ne nenparagrafin e pare duhet te njihen nepermjet

leshimit te nje autorizimi. Ne ate autorizim specifikohen privilegjet qe i jepen operatorit

dhe objekti i operacioneve.

3. Operatoreve te angazhuar nd operacionet jo tregtare te mjeteve ajrore komplekse me

motor duke perdorur mjetet ajrore te pdrmendura nd pikdn 1 mund t'u kerkohet te

deklarojne aftesite dhe mjetet e tyre te permbushjes se pergiegiesive qe shoqerojne

perdorimin e ketyre mjeteve ajrore.

4. Masat e hartuara per te ndryshuar elementet jo kryesore te kerkesave ndpermjet

plotesirnit te tyre miratohen ne perputhje me nje procedure shqyrtimi te hollesishem. Keto

masa specifikojne ne menyre td veEantd:

t0



(a) menyrrin se si mund te autorizohen te hyjne ne Bashkirnin Evropian, t0 ldvizin

brendaperbrenda dhe te dalin jashte Bashkimin Evropian mjetet ajrore te permendura ne

germ6n ,d' t6 paragrafit 1 te nenit 4 ose ekuipazhi q€ nuk ka certifikate standarde te

ICOA-os per sigurine e fluturimit apo licence;

(b) kushtet per shfrytezimin e nje mjeti ajror ne perputhje me pdrcaktimet e paragrafit 1;

(c) kushtet per leshimin, mbajtjen, ndryshimin, kufizimin, pezullimin ose revokimin e

autorizimit te operatorit te permenclur n€ paragrafin 2, duke marrd parasysh certifikatat e

leshuara nga shteti i regiistrit ose nga shteti i operatori;

(d) privilegjet dhe pergiegjesite e mbajtesve te autorizimeve;

(e) kushtet dhe procedurat per deklarimin-nga operatoret dhe per mbikeqyrjen e

operatordve te permandur ne Paragrafin 3;

(i) kushtet sipas te cilave operacionet ndalohen, kufizohen apo u ndnshtrohen kushteve te

caktuara n€. interes te sigurise.

5. Gjate miratimit te masave te perrnendura ne piken 4, duhet te tregohet kujdes i

veqante qe:

(a) te perdoren, sipas rastit, praktikat e rekomanduara dhe dokumentet udhezuese te

ICAO-os:

(b) asnjd kerkese te mos e kaloje ate Efare kerkohet nga mjetet airore te permendura ne

germen.b ' tdparagra f i t l tenen i t4d l rengaopera tord teke ty remje tevea j ro re ;

lc) td perdoren, sipas rastit, tnasat e marra nd pdrputhje me paragrafin 5 te nenit 5 dhe

paragrafin 5 te nenit 8;

(d) procesi me and te te cilit merren autorizimet te jete i thjeshtd, proporcional, t'i

justifikoje kostot clhe te jete efiEent ne te gjitha rastet, duke lejuar kerkesat dhe

demonstrirnet e perputhshmerise n€ proporcion me kompleksitetin e operacioneve dhe

riskun e perf.shire. Procesi duhet te marrd parasysh ne menyre te veEante sa md poshte

vi jon:

(i) rezulrater e programit te Auditimit Universal td Mbikeqyrjes se Sigurise se ICAO;

(ii) informacionin nga irispektimet e aviondve ne vendqendrim dhe procesverbalet e

Vleresimit te Sigurise te Programit te Avioneve te Huaj; dhe

(iii) informaciole te tjera te njohura mbi aspektet e sigurise ne lidhje me operatorin ne

tjale.

Neni l0

MbikdqYrja dhe zbatimi

1. Shteti Shqiptar, Komisioni Evropian dhe Agiencia bashkepunojne me qellim qe te

sigurojne se Edo produkt, person apo organizate qe i nenshtrohet kdtij udhezimi i

respekton parashikimet e tij.

Z. per qellime te zbatimit te paragrafit L, Autoriteti i Aviacionit Civil perveq mbikeqyrjes

se ccrtifikatave qe ka leshuar, kryen inspektime, duke pdrt'shire edhe inspektimet e

mjeteve ajrore nd vendqondrim dhe merr td gjitha masat, duke perfshire edhe moslejimin

e tperimit ne ngritje te rnjereve ajrore, per te parandaluar vazhdimin e nje shkeljeje.

3. Per qellime t0 zbatimit te paragrafit 1, Agjencia kryen hetime ne perputhje me

kompetencat e saj.
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4' Per te lehtesuar ndermarrjen e veprimeve te duhura zbatuese nga Autoriteti i
Aviacionit Civil, Autoriteti, Komisioni Evropian dhe Agjencia shkembejne informacion
per shkeljet e identifikuara.

5. Masat e hartuara per te ndryshuar elementet jo kryesore te k€rkesave nepermjet
plotesimit te tyre miratohen n€ perputhje me nje procedure te shqyrtimit te hoilesishem.
I(eto masa specifikojne ne menyre te veEante:
(a) kushtet per mbledhjen, shk€mbimin dhe shperndarjen e informacionit;
(b) kushtet per kryerjen e inspektimeve te mjeteve ajrore ne vendqendrim, duke perfshire
edhe ato sisternatike;

(c) kushtet per moslejimin e operimit ne ngritje te mjeteve ajrore qe nuk i permbushin
kerkesat e ketij Udhezimi.

Neni IL

Njotfa e certifikatave ,

l. Autoriteti i Aviacionit Civil njeh certifikatat e leshuara ne perputhje me kere Udhezim
pa bere kerkesa te tjera teknike zrpo vleresirne. Kur njohja fillestare eshte per nje qellim
apo qellime td veEanta, gdo njohje pasuese mbulon vetem te njejtin qellim apo qellime.
2. Kornisioni Evropian, kryesisht ose me kerkese t€ Vendit Anetar te Bashkimit Evropian
apo te Agiencise mund td lilloje procedurdn per te vendosur r-rese nje certifikate e leshuar
ne perputhje me kete Udhezim, respekton ne menyre efektive keie Udhezim. Ne rast
mosrespektimi apo respektirni joefektiv, Komisioni Evropian i kerkon l€shuesit te
certifikates te nddrmarrd veprimet e pershtatshme korrigiuese dhe masat mbrojtese, te tilla
si kufizimi apo pezullimi i certifikates. Gjithashtu, dispozitat e pikes 1 pus5ojn6 se
zbatuari per certilikaten nga data e njoftimit te Shteteve Anetare te Bashkimit Evropian
per vendimin e Komisionit.
3. Kur Komisioni ka te dhena te mjaftueshrle se jane nclermarrd veprimet e pdrshtatshme
korrigiuese nga ana e leshuesit te permendur ne paragrafin 2 per te trajtuar rastin e
nroszbatimit apo te zbatimitjoefektiv dhe se nuk jane me te nevojslrme masat mbrojtes_e, ai
vendos qe dispozitat e paragrafit 1 t€ zbatohen perseri ndaj kesaj certifikate. Keto
dispozita zbatohen qe nga data kur Shtetet Anetare te Bashkimit Evropian njoftohen per
kete vendim.

4. Ne rast se masat e permendura
paragralin 4 te nenit 9 nuk jane
p€rputhje me kete Udhezim, rnund
ceshtjet perkatese.

ne paragrafin 5 te nenit 5, paragrafin 6 te nenit 7 dhe
miratuar, certifikatat qe nuk mund te leshohen ne
te leshohen ne baze te akteve ne fuqi qe rregullojne

5' Ne rast se masat e permendura ne paragrafin 5 te nenit 8 nuk jand miratuar, certifikatat
qe nuk mund te leshohen n€ perputhje me kete Udhezim, mund t€ leshohen ne bazd te
akteve ne fuqi qe rregullojne ceshtjet perkatese.
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Neni 12

Pranimi i certifikimit t€ vendit ti treti

1' Ne devijim t€ dispqzitave te ketij Udhezim, Agjencia apo autorirerer e aviacionit te
shteteve Anetare te Bashkimit Evropian mund te l€shojne certifikata ne baze te
certifikatave te leshuara nga Autoriteti i Aviacionit Civil apo autoritetet e aeronautikes s€
nje vendi t6 tretd, siE percaktohet ne marr€veshjen e njohjes ndermjet reciprokisht
Komunitetit Evropian dhe shtetit shqiptar ose vendi te trete.
2. Ne mungese te nje marreveshjeje te lidhur nga Kornuniteti Evropian, nid Shtet Anetar
apo Agjencia mund te leshoje certifikata nebaze te certifikatave te leshuara nga Autoriteti
i Aviacionit Civil apo autoriteteve kompetente te vendit te tret€ ne zbatim te nje
maneveshjeje te arritura ndermjet atij Shteti Anetar te Bashkimit Evropian dhe Autoritetit
te Aviacionit Civil apo vendit te trete pdrpara hyrjes ne fuqi t€ dispozitave perkatese te
k€tij Udhezimi dhe njoftiniit te Komisionit Evropian dhe te Shreteve r€ rjera Andtare.
Agiencia mund te leshoje gjithashtu edhe certifikata n€ em€r te Eito Shteti Anetar n€
zbatim td marrdveshjes se arritur nga njeri Shtet Anetar me shtetin shqiptar apo me nje
vendi te trete.

Neni 13

Subjektet e kualifikuara

Kur i jep nje subjekti te kualifikuar nje detyre te specifikuar certifikimi, Autoriteti i
Aviacionit Civil ose Agjencia duhet te siguroje qe nje subjekt i tilld i permbush kriteret e
pdrcaktuara ne Shtojcen V.

Neni 14

Dispozita e Fleksibititetit
1' Dispozitat e ketij Udhezimi nuk e pengojne Aurorirerin e Aviacionit Civil oer te
reaguar ne menyre te menjdhershme ndaj nje problemi tejsigurisd, i cili perfshin n;e
produkt, person apcl organizate q6 u ndnshtrohet dispozitave t€ ketij udhezimi.
Autoriteti i Aviacionit Civil do te njoftoje menjehere Agjencine dhe Komisionin per masar
e marra dhe per arsyet se perse jane marre ato.
Parashikimet e Nenit 15 zbatohen n<laj masave ne fjale.

Neni 15

Rrjeti i informacionit

1. Autoriteti i Aviacionit Civil duhet te shkembeie me Komisionin dhe Agiencine gdo
informacion qe ka t€ disponueshem ne kontekstin e zbatimit te kerij Udhezimi. Kete
informacion kan€ te drejte ta shikojn€ edhe subjektet td cilave u eshte besuar hetimi i
aksidenteve dhe incidenteve td aviacionit civil, apo analiza e ngjarjeve.
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2. Pa cenuar te drejten e publikut per t'u infbrmuar Autoriteti i Aviacioni Civil harton
masa per shperndarjen e informacionit te permendur ne paragrafin 1 te ketij neni te,*;;
interesuara. Kdto masa, te cilat rnund te jen€ te pergiithshme apo te veEanta, bazohen:
(a) ne nevojen pdr t'u dhene personave dhe organizatave informacionin qe u duhet per te
permiresuar sigurine e aviacionit;
(b) ne nevojen per ta kutlzuar shperndarjen e informacionit ne meiryre q€ kjo t€ perfshije
vetem ate qe kerkohet pikerisht per qellimin e perdoruesve tr3 tij, me qellim qe te
garantohet ruajtja e fshehtesise se infbrmacionit ne fjale.
3. Autoriteti i Aviacionit Civil duhet te marre masat e nevojshme, ne perputhje me
Iegjislacionin ne fuqi, per te siguruar ruajtjen e fshehtesise se informacionit ne kontekstin
e zbatimit te ketii Udhezimi.

Neni 16

Mbrojtja e burimit td informacionit

1. I(ur informacioni i permendur nd paragrafin 1 te nenit 15 i jepet Komisionit ose
Agiencise nga nje person fizik vullnetarisht, burimi i ketij informacioni nuk do te
zbulohet. Kur informacioni i eshte dhene nj€ Autoritetit te Aviacionit Civil, burimi i ketii
inlbrmacioni duhet mbrojtur sipas legjislacionit kombetar.
2. Pa cenuar rregullat e zbatueshme te se drejtes penale, Autoriteti i Aviacionit Civil nuk
kerkon nisjen. e nje procesi penal ne lidhje me shkeljet e legiislacionit te kryera pa
paramendim ose ttj paqellimshme te cilat vijne ne vemendjen e tij vetem sepse ato jane
raportuar ne zbatim te ketij Udhezimi. Kjo dispozite nuk zbatohet nd rastet e pakujdesise
ne form€n e neglizhences.

3. Pa cenuar rregullat e zbatueshme te se drejtes penale, dhe ne perputhje me proceduren
e. percaktuar ne te drejten dhe praktiken kombetare, Autoriteti i Aviacionit Civil siguron
qe punonjesit, te cilet japin informacion nd zbatim te kedj Udhezimi te mos i nenshtrohen
asnje cenimi nga ana e punedhenesit.

Kjo dispozite nuk zbatohet ne rastet e parkujdesise ne formen e neglizhences.
4. Ky nen zbatohet pa cenuarJegjislacionin ne fuqi lidhur mei te drejten e informimit ngf
aut0ritetet giyqesore.

Neni 17

certifikimi i vlefshm€risd ajro.e clhe i mbrojtjes si mjeclisit

1. Per sa u perket produkteve, pjeseve dhe pajisjeve te permendura ne germat'a, dhe.b,
te paragrafit I te nenit 4, Agiencia realizon,kur eshte e zbatueshme dhe sig specifikohet ne
Konventdn e Qikagos apo ne Shtojcat e saj, ne emer te Shteteve Anetare te Bashkiririt
Evropian, funksionet dhe detyiat e shtetit te projektimit, prodhimit apo regiistrimit kur
lidhet rne miratirnin e projektit teknik. Per kete qeilim, Agjencia, ne menyre t€ vegante:
(a) vendos dhe njofton bazen e certifikates tip per Edo lloj produkti per te cilin kerkohet
nje certifikate tip ose nje ndryshim i certifikates tip. Kjo baze certifikimi perbehet nga kodi
i zbatueshem i sigurise se fluturimit, dispozitat per te cilat eshte pr;nuar nje nivet i
barabarte sigurie, dhe specifikimet e nevojshme te veEanta te deta;'uara teknike kur
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kar';rl'iteristikat e projektimit te nje produkti te veEante ose pervoja n€ perdorim e bejne Edodispozite te kodit te sigurise ajrore te pamjaftueshme ose te papershtatshme per te siguruar
permbushjen e kerkesave kryesore;
(b) vendos dhe njofton specifikimet e veganta te sigurise ajrore per gdo produkt, pgr t0
cilin kerkohet nje certifikatE e kufizuar e sigurise se fluturimit;
(c) vendos dhe njofton specifikimet e detajuara te sigurise ajrore per Edo pjese apo pajisje
per te cilen kerkohet nje certifikate;
(d) vendos dhe njofton k€rkesat e duhura mjedisore per Edo produkt per te cilin kerkohet
certifikim mjedisor ne perputhje me Nenin 6;
(e) kryen, vetd ose nepermjet autoriteteve kombetare te aviacionit apo subjekteve te
kualifikuara, hetime te lidhura me certifikimin e produkteve, pjeseve dhe pajisjeve;
(f) leshon certifikatat tip te pershtatshme apo ndryshimet shoqeruese;
(g) leshon certifikata per pjese dhe pajisje;
(h) leshon certifikatat e pershtatshme mjedisore;
(i) ndryshon, pezullon ose revokon certifikaten perkatese kur kushtet sipas te cilave €shte
leshuar nuk plotesohen me ose, ndse personi juridik apo fizik qe mban certifikaten nuk
ploteson detyrimet perkatese;

fi) siguron funksionet ne vazhdimesi te sigurise se fluturimit qe shoq€rojne produktet,
pjeset dhe pajisjet, te cilat jane nen mbikeqyrjen e saj, cluke perfshire reagimin pa asnje
vonesd ti! arsyeshme ndaj nj€ problemi te sigurise si dhe nxjerrjen e shpendarjen e
infornracionit te detyrueshem per zbatim;
(k) per mietet ajrore per te cilet duhet te leshohet leje per fluturim, vendos standardet e
sigurise se fluturimit dhe procedurat per te zbatuar parashikimet e germds ,a, t6 paragrafit
4 te nenit  5;
(l) leshon lejet e fluturimit per avionet per qellimin e certifikimit nen kontrollin e
Agjencise n,3 marrdveshje me Shtetin Anetar te Bashkimit Evropian, ne t€ cilin eshte
regjistruar ose do te reg[istrohet avioni.
2. Ne lidhje me organizatat, Agjencia:
(a) kryen, vet0 ose nepermjet autoriteteve kombetare te aviacionit ose subjekteve te
l<ualifikuara, inspektime dhe auditirne te organizatave qe ajo certtfikon;
(b; teslon clhe rinovon certifikatat e sa m6 poshte vijon:
( i ) ,o rgan iza tavepro jek tuese;ose

(ii) organizatave prodhuese te 
'vendosura 

brenda territorit te Shteteve Anetare te
Bashkimit Evropian, nese kerkohet nga Shteti Anetar ne fjale; ose
(iii) otganizaLave te prodhimit dhe te mirembajtjes te vendosura jashte territorit te
Shteteve Anetare te Bashkirnit Evropian;
(c) ndryshon, pezullon ose heq certifikaten e organizates perkatese kur nuk permbushen
me kushtet sipas te cilave eshte leshuar ose ndse organizata qe rnban certifikaten nuk
ploteson detyrimet perkatese.
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l. Per sa i perket personelit
Agiencia:

Neni lg

Certifikimi i pilotdve

dhe organizatave td pdrmenduran€ piken I te nenit 7.
(a) kryen' vetij ose neperm.iet autoriteteve kombetare te aviacionit ose subjekteve tekualitlkuara, inspektimc dhe auditime re :^:::,: ' i: 

.,se,. suDJekt

rencJ€sishrne, edhe t€ personelit te tyre: 
organ,Zatave qe ajo certifikon dhe kur €shte e

(b) leshon dhe rinovr c e k za rn i n i, i t,ni " r. !l ::J'"j"ff : i:HXff fi :?,:r ilii: fi 
, 
:JH.* J :H:H:Bashkimit Evropian dhe, kur eshte e rendesishme, edhe te personerit te tyre;(c) ndryshon' pezullon ose heq certifikaten perkatese kur kushtet sipas te cilave ajo ishteIeshuar nuk plotesohen me ose, ndse personi iuridik apo fizik qe mban certifikaten nukploteson detyrimet perkatese;

2' Per sa u perket pajisjeve simuruese te fruturimit qe perrloren p€r trajnimet, t€pdrmendura nd paragrafin I te nenit 7, Agiencia:
(a) kryen, ver.d osc nepermjet autorite[ve kombetare tei av,..  ,kualifikuara , inspekrime retcnit<e te paiifeve ,*j;""d"u;"'ot'onlt 

ose subjekteve

(b) leshon dhe rinovon certifikatat e sa mtj poshte-vijon:
(i) pifisjeve simuruese te fluturimit qe p€rcr'r.en per rr:rjnim crhe qe pdrcroren norganizatat e trajlrimit te certiflkuara nga Agiencia; ose(ii) p:rjis'ieve simuluese te fluturimit qe percloren pcr trainirn td vcndosura ne territorie Shteteve Artdtare, nese kerkohet nga Shietj Anetar ne fjale;(iii) p.jisjeve simuluese te fluturirnit qe perdoren per trajnim td vencrosura jashterritorit te Shteteve Anetare te:Bashkimit Evropian;

(c) ndryshon' pezullon ose heq certifikaten perkatese kur nuk p6rmbushen me kushtetsipas te cilave eshte le'shuar ose ndse personi juridik apo fizik qd mban certiflkaten nukplot_Cson detyrirnet perkatesc.

,  Neni 19 |
Operator€t shqiptare apo re venclit t€ tr.etC

L,1""1,;lo",i:1|1:,T:r.i:::'::j1lr::::'r1"," re pennendur nd germdn 'd, re paragrarir
j.,lr,:.:",j 4 re.angazhuara nd operacionet ,r.;,;r;, ;;;;;,

l*ilfJ;rJ1:,,:'"..lr"r::Tj:: 
aurorirereve kornb€tare re aviacionit c,se subjekreve rdkualifikuara, herime dhe auditime:

(b) nxjerr dhe rinovon autorizimet e pershkruara nd paragr afin Zte nenit 9, ndse nj€ shtetAnr9tar te Bashkirnit Evropian nuk kryen flnksionei dhe detyrat e shtetit td operatorit ne.funksicln te ketyre operatordve; .

(c) ndryshon' pezullon ose heq autorizimin perkates td organizates kur nuk permbushenmd kushtet sipas te cilave eshte leshuar autorizimi ose ndse organizatane fjale nukploteson detyrimet perkatese.
2' Per sa u perket operatordve te mjeteve ajrore te perr'endur nd germen ,d, te paragrafit1 te nenit 4 qe nuk angazhohen ne oieracione tregtare, Agiencia:



(a) merr deklaratat e permendura ne paragrafin 3 te nenit 9; dhe
(b) kryen, vetd ose nepermjet autoriteteve kombetare te avi
kualifikrrara mhirr6n.,,ioh ^ ̂ n^-.-a^--!- 

tacronrt ose subjektevekualifikuara, mbikeqyrjen e operatoreve nga te clet ka marre nie dekrarate.

i._,:1,]:11]:^T" T,:,:r 
qi'::. re permendur ne germdn ,d, re paragrafir 1 re;#;;1?l::,,'nl' n'n" o,

Neni 20

Monitorimi i zbatimit t€ rregullave
1' Agiencia kryen inspektime te standardizimit ne fushat qd mbulon paragrafi 1 i nenit 1,me qellim monitorimin e harmonizimit te kerkesave teknike dhe proceduraveadministrative ne fushen e aviacionit civil nga e Autoriterit te Aviacionit civil dheraporton ne Komision.
2' Agiencia kryen hetime te sipermarrjeve per te monitoruar harmonizimit e kerkesaveteknike dhe procecrurave administrative ne fushen e aviacionit civil.
3' Agjencia vlerdson nclikimin e zbatimit te kerkesave teknike dhe proceduraveadministrative ne fushen e aviacionit civil duke patur parasysh objektivat e percaktuar ndNenin 2.

Neni 21
. puna kdrkimore

1' Agjencia mund te zhvilloje dhe te financoje pune k€rkimore ne ate mase qe kjo lidhetngushte rne permiresimin e aktiviteteve ne fushat e saj te kompetences, pa cenuar tddrejten e Komunitetit.
2' Agiencia kooldinon aktivitet e saj kerkimore dhe zhvilluese me ato t€ Komisionit dhete shteteve Aneibre per t€ siguruar qe poritikat dhe veprimet jqne ne p€rputhj" ;';_;tjetren.
3' Agiencia publikon rezultatet e punes kerkimore te financuar, pervec rasteve kurAgiencia nuk i ka klasifikuar ato si konfidenciale.

i '

Neni 22

Marr€dhiniet ncl6rkomb6 tare
1' Autoriteti i Aviacionit civil ndihmohet nga Agiencia nd marredheniet e tij ShtetetAnetare te Bashkimit Evropian si dhe vendet e treta, ne perputhje me te drejtenlaruurar"te Komunitetit Evropian. Ne menyrd tr5 veEantd, Agiencia ndihmon ne harmonizimin erregullave dhe njohjen reciproke lidhur me miratimet qe deshmojne zbatimin e kenaqshemtr5 rregullave.

2' Agjencia ntund te bashk€punoje me Autoritetin e Aviacionit civil, autoriteret eaeronautikds sd vendeve td treta dhe me organizatat nderkombetare qe jane kompetente pgrEeshtjet qd mbulon ky Udhezim.

t6
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t€ treta europiane

Agiencia esht€ e hapur pdr pje.sd vendeve te treta europiane, td cilat jane vende

kontraktore te Konvent€s sd, Q
Komunitetin Europian ku kane.mi

mbuluar nga ky Udhezim

te cilat kan0 hyre ne rnarreveshje me
zbatojnl te'drejten e Komunitetit nd fushen e

Ne baze t€ dispozitave te lidhura kdtyre rreveshjeve do te bdhen rregullime te tilla qe,

dhe rregullat e detajuara p€r pjesemanjen ender t0 tjera, specifikojn€ natyre
perfshire dispozitat per kontributet financiare

dhe personelin,

Shtojcat bashkelidhur jand pjese Pfrberese ketij udhdzimi.

Ky udhezirn hyn ne fuqi menje'herF dhe ne Fletoten Zyrtare.
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SHTOJCE I

Kdrkesat kryesore per sigurine e fluturimit te permendura nd nenin 5
1' Integriteti i produktit: integriteti i produktit duher te sigurohqt per te giitha kushtet
e parashikuara te fluturimit per periudhen e perdorimit te mjetit alror. peribushja e t€
giitha kerkesave duhet treguar me and te vleresimit ose te analizes se mbeshtetur me teste
kur eshte e nevojshme.

1.-a.1- Strukturat dhe materialet: integriteti i struktures duhet siguruar brenda kufijve te
perdorimit, madje edhe pertej tyre, te mjetit ajror, duke perfshire sistemin e shtytjes, dhe
duhen mirembajtur gjate gjithe jet€s se perdorimit te mjetit ajror.
1,'a.1. Te giitha pjeset e mjetit ajror, mosfunksionimi i te cilave mund ta reduktonte
integiitetin strukturor, duhet te permbushin kushtet vijuese pa asnje deformim ddmtues ose
mosfunksionim. Kjo perfshin te giitha elementet me mas€ td konsiderueshme dhe mjetet e
mbajtjes ne kontroll te tyre.
1.a.1.c. Duhen shqyrtuar te giitha kombinimet e ngarkeses qe priten te ndodhin brenda dhe,
madje pertej, peshave, games sd qendrave td r€nclesds, kufijve G perdorimit dhe jetes se
mjetit ajror. Kjo perf.shin ngarkesat e shkaktuara nga turbulencat, manovrimet,
hermetizimi, siperfaqet e levizshme, sistemet e kontrollit dhe te shtytjes si ne fluturim
ashtu edhe ne toke.

1.a.1'c.Dr"rhen shqyrtuar ngarkesat dhe defektet e mundshme te shkaktuara nga uljet
emergjente si ne toke ashtu edhe ne uje.
1-a.1.c.Efektet dinamike dulren mbuluar ne reagimin strukturor ndaj ketyre ngarkesave.
1.a.2. Mieti ajror nuk duhet te kete paqendrueshmdri aeroelastike dhe vibrim te tepruar.
1..a.3- Proceset e prodhimit dhe materialet e perdoruara per ndertimin e nje mjeti ajror
duhet te rezultojne ne veEori strukturore te njohura dhe te riprodhueshme. Qdo ndryshim
n€ performancdn e materialit lidhur me mjedisin e perdorimit duhet t€ merret parasysh.
1.a.4, Ef'ektet e ngarkeses ciklike, degradimit mjedisor dhe demtimeve t€ shkaktuara nga
aksidenle apo vetvetiu nuk duhet ta zvogelojn€ integritetin strukturor poshte nje niveli
force te pranueshem. Duhen nxjerre te giitha udhezimet e nevojshme per sigurimin e
sigurise sd vazhdueshme te fluturimit n€ lidhje me kete.
1-b. Shtytja: integriteti i sistemit te shtytjes (domethene, motbri dhe, kur eshte e
perdorshme, helika) duhet deshmuar brenda dhe pertej kufijve te perdorimit.te sistemit te
shtytjes dhe duhet mirembajtur p€r kohezgiatjen e perdorimit te sistemit te shtytjes.
1.b.1. Sistemi i shtytjes duhet te prodhoje, brenda kufijve te dj te shprehur, shtyr;en ose
fuqin€ qe kerkohet prej saj ne te gjitha kushtet e kerkuara te fluturimit, duke marrd
parasysh efektet mjedisore dhe kushtet.
1.b.2. Procesi i fabrikimit dhe materialet e perdorura ne prodhimin e sistemit te shtytjes
duhet te rezultojne n€ nje sjellje te njohur dhe te riprodhueshme. edo ndryshim ne
performancdn e materialit lidhur me mjedisin e perdorimit duhet t6 merret parasysh.
1.b'3. Efektet e ngarkeses ciklik,' te degradirnit mjedisor dhe te p€rdorimit dhe
mosfunksionimet e mundshme te mepasshme te pjeseve nuk duhet ta ulin integritetin
strukturor te sistemit te shtytjes poshte niveleve t€ pranueshme. Duhen nxjerre te gjitha
udhezimet e nevojshme per sigurimin e sigurise se vzzhdueshme te fluturimit ne lidhje me
kete.
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l'b'4' Duhen nxjerre te giitha udhdzimet, informacioni dhe kerkesat e nevojshme pernddrveprimin e sigurte dhe korrekt ndermjet sistemit re shtytjes dhe mjetir ajror.
1.c. Sistemet dhe pajisjer
1'c'1' Mjeti ajror nuk duhet td ketd asnje karakteristike apo element projekti q€ pervoja
ka treguar se jan€ te rrezikshme.
1'c'2' Mieti ajror , duke perfshire ato sisteme, aparatura dhe pajisje qe kerkohen per
certifikaten tip apo nga rregullat e perdorimit, duhet te funksionoje siE eshte synuur'r,e
perputhje me kushtet e parashikueshme brenda dhe pertej kufijve te performancds s6 mjetit
ajror, duke marrd parasysh siE duhet sisten-rin dhe mjedisin e pdrdorimit te aparatur"r;l;;
pajisjeve' Sistemet, aparaturat dhe pajisjet e tjera qe nuk kerkohen per certifikaten tip apo,
qe nuk k€rkohen nga rregullat e perdorimit, pavardsisht nese funksionojne mire ose keq,
nuk duhet ta ulin sigurine dhe nuk duhet te kene ndikim negativ ne funksionimin e asnje
sistemi, aparati ose pajisjeje tjeter. Sistemet, aparaturat dhe pajisjet duhet t€ jene te
pdrdorslrme pa pasur nevoje per aftesi apo forc6 t€ jashtezakonshme.
1'c'3' Sisternel, aparaturat dhe pajisjet shoqdruese te giykuara veqmas dhe ne lidhje me
njera-tjetren duhen projektuar ne menyre te tille qe asnj€ giendje mosfunksionimi
katastrofik td mos shkaktohet nga nje defekt,i vetem per te cilin nuk eshte treguar se eshte
tejet i pamundur t€ ndodhe nderkohe qe duhet te ekzistoje nje perpjes€tirrii zhorejte i
probabilitetit te nje giendjeje mosfunksionimi dhe te seriozitetit te shkalles se rendd td
efektit te di mbi mjetin ajror dhe perdoruesit e tU. Ne lidhje me kriterin e mosfunksionimit
fe vetem te permendur md siper, eshte pranuar se duhet b€re toler-anca e duhur pdr
madh€sine dhe konfigurimin e gjere te mjetit ajror dhe se kjo mund te parandaloje
ndodhjen e ketij kriteri tE mosfunksionimit te vetem per disa pjese dhe disa sisteme te
helikopteret dhe aeroplanet e vegiel
1'c'4' Informacioni i kerkuar per realizimin e fluturimit te sigurt i duhet dhdne ekuipazhit
apo personelit te mir€mbajtjes, sipas rastit, ne menyre tE qart|, te njejte dhe t€
kuptueshme' Sistemet, aparaturat dhe kontrollet, duke pert'shire shenjat dhl lajmerimet
duhen projektuar dhe vendosur per te minimizuar gabimet, te cilat mund te kontribuonin
ne kriiimin e rreziqeve.
1'c'5'.Duhet/ treguar kujcles lidhur me projektimin per te minimizuar lreziqet ndaj mjetit
ajror dhe perdoruesve te tij nga kerc€nimet mjaft te mundshme si brenda ashtu edhe jashte
mjetit ajror duke pdrfshire rnbrojtjen nga mundesia e nje mosfunksionimi apo prirt l"3'" terendesishme te pajisjeve te mjetit airor.
1.d. Siguria e panclerprer€ e fluturimit
1'd'l ' udhezimet pet sigurine e panderprere te fluturimit duhen hartuar per te siguruar qe
Eertifikata standarde tip e sigurise ajrore ruhet giate te giithe jetes se perdorirnit te mietir
airor.

i.d.2. Duhen siguruar mjetet per
apo zdvendesimin e pjeseve dhe
flulurimit.

te'lejuar inspektimin, pershtatjen, lubrifikimin, heqien
pajisjeve sipas nevojes per sigurin€ e panderprere te

1'd'3' udhezimet pet sigurine e panderprer€ te fluturimit duhet te jene ne formen e nje
manuali, ose te ntanualeve, siE eshte e pershtatshrne per sasind e te dhenave qe do te jepen.
Manualet duhet te mbulojne udhezimet e mirembajtjes dhe te riparimit, inior-u"iJnin 
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sherbimit, procedurat e defekteve dhe te inspektimit, ne nje tbrmat qe
organizim praktik.

1.d.4. udhdzimet per sigurine e panderprere te fluturimit duhet te permbajn€
sigurise ajrore q€ percaktojne kohen e detyrueshme te zevendesimit,
inspektimit dhe proceduren perkatese te inspektimit.

Aspektet e sigurise se fluturimit per perdorimin e produktit
2.a. Gjate perdorimit te produktit duhet treguar ajo gka eshte pershkruar sa me poshte e
cila eshte trajtuar per te siguruar nje nivel te kenaqshdm sigurie per ata qe jane ne mjet
ajror dhe per ata qe jane ne toke:
2.a.1. Duhen pdrcaktuar llojet e perdorimit per te cilat eshte dhene miratimi per mjetin
ajror dhe kufizimet e informacionit te nevojshem per perdorim te sigurt, duke perfshire
kufizimet mjedisore dhe performancdn.
2.a.2. Mieti ajror duhet te kontrollohet dhe te manovrohet ne menyre te sigurt ne perputhje
me te giitha kushtet e parapara te perdorimit duke perfshir€ kushtet pas mosfunksionimit td
nje ose, sipas rastit, td me shume sistemeve td shtytjes. Vemendje e konsiderueshme i
duhet kushtuar forcds se pilotit, mjedisit te kabines se tluturimit, ngarkeses se punes t€
pilotit dhe aspekteve te tjera te faktoreve njerezore dhe atyre te fazes se fluturimit dhe te
kohezgjatjes se saj.
2.a.3. Duhet te behet e mundur te realizohet nje kalim i lehte nga nje fazE e fluturimit te
nje tjeter pa kerkuar aftesi te veqanta pilotimi, gatishmeri, force apo ngarkese pune ne te
gjitha kushtet e mundshme te perdorimit.

2.a.4. Mieti ajror duhet te kete nje qendrueshrneri te dlle qe t€ siguroje se kerkesat e bera
ndaj pilotit nuk jane td tepruara duke pasur parasysh fazdn e fluturimit dhe kohezgiatjeh e
sa.i.

2.a.5. Duhen krijuar procedurat per perdorimet normale, mosfunksionimin dhe kushtet e
emergjencds.

2.a'6. Duhen siguruar, ne pershtatje me tipin, paralajmerirqet dhe pengues te tjere qe
synojne parandalimin e tejkalimit te kufijve te performances se perdorirnit te fluturimit
normal.

2.a.7. Karakteristikat e mjetit ajror dhe,te sistemeve te tij duhet te lejbjne nje kthim te
sigurt nga ekstremet e kufijve te perdorimit qe mund te hasen.
2.b' Kufizirnet e perdorimit dhe informacione te tjera te nevojshme per nje perdorim te
sigurt duhet te vihen ne dispozicion te anetareve te ekuipazhit.
2-c. Perdorimet e produktit duhen mbrojtur nga rreziqeL qe rezultojne nga kushtet e
paiavorshme te jashtrre dhe te brendshme duke perfshir€ edhe kushtet mjedisore.
2.c.1' Ne menyre te veEante, nuk duhet te ndodhe asnje giendje e pasigurte nga ekspozimi
ndaj fenomeneve te tilla te pafavorshme, por jo te kufizuara nd,kushtet e keqija
atmosf'erike, rrufetd., goditjet nga zogite, fusha me rrezatim me frekuence te larte, ozoni,
etj., qE priten rre menyre te arsyeshme te idodhin gjate perdorimit te produktit.
2.c.2. Ndarjet e kabines duhet t'u sigurojn€ pasagiereve kushte te pershtatshme transporti
dhe mbrojtje te mjaftueshme nga Edo nezik i pritsh€m qe lind nga operacionet e fluturimit
apo qe rezulton nrd situata emergjente, duke perfshire zjarrin, tymin, gazet toksike dhe
rleziqet e uljes se shpejte te presionit. Duhen marrd masat qe t'u japin perdoruesve gdo
shans te arsyeshem per shrnangien e plagosjeve serioze dhe per evakuimin e shpejte te
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rsrjetit ajror dhe p€r t'i mbrojtur ata nga efekti i forcave te frenimit ne rast te nje uljeje
emergiente ne toke ose n0 uje. Duhen siguruar shenja apo lajmerime td qarti oh" te
kuptueshme, sipas nevoj€s, per t'i udhezuar perdoruesit ne menyre te pershtatshme e te
sigurt si dhe per vendndodhjen dhe perdorirnin e sakte te pajisjeve te slgurise. pajisjet e
nevojshme te sigurise duhet te jene lehtesisht td pdrdorshme.
2.c.3. K,abhrat e ekuipazhit duhen rregulluar ne menyre qe te lehtesojne operacionet e
fluturimit, duke perfshire mjetet e njoftimit te situatave dhe menaxhimit te Edo situare te
papritur dhe emergiencave. Mjedisi i kabinave te ekuipazhit nuk duhet te vere ne nezik
aftesine e ekuipazhit per te kryer detyrat e tyre dhe projektimi i tij duhet te jetd i tille qe te
shmange interferencat giate perdorimit dhe keqperdorimin e pajisjeve te komandimit.
3. Organizatat (duke perfshire personat fizike qe kryejnd projektimin, prodhimin ose
mirembajtjen).
3.a. Autorizimet per organizaten duhen leshuar kur plotesohen kushtet e meposhtme:
3.a.1'. Organizata duhet te kete te gjitha mjetet e nevojshme per objektin e punes. Keto
mjete perbehen, nddr te tjera, nga objektet, personeli, pajisjet, veglat dhe materialet,
dokumentacioni i detyrave, pergjegjesive dhe procedurave, e drejta e shikimit te te
dhenave te lidhura dhe dokumentimi;
3.a.2. Otganizata duhet te zbatoj€ dhe t€ mirembaje nje sistem menaxhimi per te siguruar
permbushjen e ketyre kerkesave kryesore te sigurisd se fluturimit dhe te synoje ne
permir€simin e vazhdueshem td ketij sistemi;
3.a.3. Organizata duhet te marre masat me organizata te tjera te lidhura, sipas nevoj€s, per
te siguruar zbatimin e panderprere te ketyre k€rkesave kryesore te sigurise se fluturimit;
3.a.4. Organizata duhet te krijoje nje sistem raportimi dhe/ose menaxhimi te zhvillimeve,
qe duhet perdorur nga sistemi i administrimit sipas paragrafit 3.a.2 dhe masat organizative
sipas paragrafit 3.a.3, per te kontribuar ne funksion te qellimit te permiresimit te
vazhdueshem te produkteve te sigurise.
3.b. Ne rastin e organizatave te trajnimit te mirembajtjes, nuk zbatohen kushtet e dhena ne
paragrafet 3.a.3 dhe 3.a.4.
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SHTOJCB II

Mjetet ajrore te permendura ne Nenin 4(4)
Paragrafet l" 2 dhe 3 te nenit 4 nuk zbatohen p€r mjetet ajrore q6 klasifikohen n€ nje apo
me shume prej lcategorive te percaktuara me posht€:
(a) mjete ajrore historike qe plotesojne kriteret e meposhtme:
(i) mjet ajror jo kompleks:

- projekti origiinal i te cifit eshte realizuat perpara dates 1 janar 1955, dhe
- prodhimi i te cilit 0shte nderprere perpara dates L janar 1975; ose

(ii) mjet ajror qe ka nje rendesi te qarte historike lidhur me:

(b) mjete

pjes€marrje ne nje ngiarje historike td shdnuar, ose '

njd hap madhor ne zhvillimin e aviacionit, ose
njd rol kryesor t€ luajtur ne forcat e armatosura;

ajrore te projektuara ne rnenyrd te vegante apo te modifikuar per q€llime
k€rkimore, eksperimentale ose shkencore dhe qe ka te ngiare te prodhohen ne numdr td
kufizuar;
(c) mjete ajrore, ku te pakten 5I7o e te cileve ndertohet nga nje amator, ose nga njd
shoqate jofitimprurese amatordsh p€r qellimet e tyre dhe pa ndonje objektiv ftegtar;
(d) mjete airore qe kane qene ne sherbim te forcave ushtarake, perveEse kur mjeii ajror
eshte i nje loji per td cilin eshte miratuar nje standard projektimi nga Agiencia;
(e) aeroplanet, helikopter€t dhe parashutat me motor qe nuk kane me shum€ se dy vende,
nje kapacitet maksimal ngritjeje, sipas regiistrirnit, prej jo me shume se:
(i) 300 kg per njd aeroplan/helikopter njevendesh q€ ulet ne toke; ose
(ii) 450 kg per nje aeroplan/helikopter dyvendesh qe ulet ne toke; ose
(iii) 330 kg per aeroplan/helikopter amfib ose hidroplan njevendesh; ose
(iu) 495 kg p€r aeroplan/helikopter amfib ose hidroplan dyvendesh, me kusht q€ kur
shfrytdzohet edhe si hidroplan/hidro-helikopter edhe si aeroplan/helikopter qd ulet ne toke,
ai bie poshte kufijve te kapacitetit maLksimal ngrites, sipas rastit;
(u) 472,5 kg per aeroplanin dyvendesh qe ulet ne toke, i pajisur me nje sistem
parashute t0 shpetimit total t€ montuar nE trupin e mjetit ajror;
(yi) 315 kg per aeroplanin njevendesh qe ulet ne toke, i pajisur me nje sistem parashute
te shpetimit total te montuar n€ trupin e mjetit ajror;
dhe, per aeroplandt, qe kane shpejtesine e humbjes se forces ngritese ose shpejtesine
minimale te fluturimit konstant me konfigurimin e uljes jo me te lane se 35 nyje shpejt€si
ajrore te kalibrqar (SAK); _ |
(f) xhiroplan njevendesh dhe dyvendesh me kapacitet maksimal ngritjeje qe nuk kalon
560 kg;
(g) planer avione pa motor me nj€ mase maksimale boshe prej jo me shume se 80 kg kur
eshte njevendesh ose 100 kg kur eshte dyvtindesh, duke perfshire ata qe leshohen me
k€mbe;
(h) kopje te aviondve qe plotesojne kriteret e gerrnave 'a' ose 'd' md siper, per te cilat
projekti strukturor 6shte i ngiash€m me mjetin ajror origiinal;
(i) njete ajrore pa pilot me nje mase perdorimi prej jo me shume se 150 kg;
O Edn mjet tjeter ajror q€ ka nje mase maksimale bosh, duke perfshire karburantin, prej
jo me shume se 70 kg.
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jcE ul
t kryesore per licencimin e piloteve te permendura nd nenin

Trajnimi

a. TE pergiithshme
'I.a.l. Nje person qe kryen trajnimin per te drejtuar nje avion duhet te jete'

mjaftueshmerisht i formuar nga pikepamja arsimore, fizike dhe mendore pdr te marrd,

ruajtur dhe demonstruar njohurite perkatdse teorike dhe aftdsite praktike.

l.i.t. ilrl|f:n::ffiarre dhe te ruaje nivetin e dijeve qd eshte i pershratshem per
funksionet qd ushtrohen ne mjetet ajrore dhe qd eshte proporcional me rreziqet qe

shoqerojne ketd lloj aktiviteti. Njohurite e tilla duhet te perfshijne, te pakten:
(i) te drejten ajrore;
(ii) njohuri te pergiithshme per mjetin ajror;
(iii) Eeshtje feknike qe lidhen me kategorine e
(iu) kryerjen dhe planifikimin e fluturimit;

(u) performancdn dhe kufizimet njerezore;

(ui) meteorologjine;
(vii) drejtimin e mjetit ajror;

mjetit ajror;

(viii) procedurat operacionale duke perfshire menaxhimin e burimeve;

(i*) parimet e fluturimit;

(x) komunikimin; dhe

("i) aftesite jo teknike duke perfshire njohjen dhe menaxhimin e rreziqeve dhe

gabimeve.

1.c. Demonstrimi dhe ruajtja e njohurive teorike
1.c.t. Marrja dhe ruajtja e njohurive teorike duhet demonstruar nepermjet nje vleresimi td

vazhdueshem gjate trajnimit dhe, kur eshte e nevojshme, nepermjet provimeve.

1.c.2. Duhef ruajtur nj€ nivel i pershtatshem i aftesise ne njohurite teoiike. pelpbushja e

kerkesave duhet demonstruar nepermjet vleresimeve, provimeve, testeve apo kontrolleve

te rregullta. Shpeshtesia e provimeve, testeve apo kontrolleve duhet te jen€ ne perplesettm

me nivelin e rrezikut qe shoq€ron aktivitetin.
1.d. Aftesite praktike
1.d.1. Piloti duhet t'i marrd dhe t'i ruaje'bft€site praktike sig kdrkohet per

finksionet e tij ne mjetet ajrore . Aftesi te filla duhet te jene ne proporcion
aktivitetit dhe nese kerkohet nga funksionet qe ushtrohen ne mjetet ajrore

15 ushtruar

6e llojin e

, duhet te

mbulojne sa me poshte:

(i) aktivitetet'para fluturimit dhe ne fluturim cluke p€rfshire performancdn -" lJ":i'
ajror, kapacitetin dhe vendosjen e ekuilibrit, inspektimin e mjetit ajror dhe sherblmrn per

te, planifikimin e karburantit, vleresimin ,e motit, planifikimin e itinerarit, kufizimet e

hapesires ajrore dlre disponueshmerine e pistes;

(ii) operacionet e struktures se trafikut dhe aerodromit;

(iii) masat paraprake dhe procedurat e shmangies se perplasjes;

(iv) kontrollin e mjetit ajror permes sistemeve vizuale te jashtrne te references;



(v) manovrimet e fluturirnit, duke perfshire ato nd situata kritike dhe manovratshoqeruese ..re shqetesimir,, tu arritshme ,.r."itlrii, 
slv 's

(ui) ngritjer dhe uljet normale dhe me ere te terthortE;
(vii) drejtimin e mjetit ajror duke u mbeshtetur verdm te .llojin e aktivitetit; 

'vvo'rwrur vtrtsm re lnstrumentet, nd pershtatje me
(viii) procedurat operacionale, duke perfshire aftesite e punes ne ekip dhe rnenaxhimin e

ffiffi;::;J:lr'j*,1!,r,o,t" 
e operacionr', o""",nioht se eshie .;";-; me nje

(i*) drejtimin e mjetit ajror dhe zbatimin e rregunave td ajrir dhe proceduraveperkatese' duke perdorur siE kerkohet, pikat vizuale te referencds ose instrumenret epi lot imi t ;  
vrvrv"vvo uos rr rsrru:

(") operacionet jonormale dhe te emergiences duke perfshire keqfunksionimin esimuluar te pajisjeve te mjetit ajror; 
----'d:.vvv sur\v

(ti) zbatimin e procedurive te sherbimeve dhe komunikimeve te trafikut ajror;(xii) aspektet specifike te ilojit ose klases r,,"i"rii qr"r,'^^'
(xiii) trajnimin per aftesi praktike shtese qe muno t,; n"uo;itrn per te zbutur rreziqer qeshoqerojne aktivitete specifike; dhe
(xiv) aftesi jo teknike, duke perfshire njohjen dhe menaxhimin e rreziqeve dhegabimeve, duke p€rdorur nje metodoloRii te plote vleresimi se bashku me vleresimin ea{tesive teknike.
1.e. Demonstrimi dhe ruajtja e aftesive prnktike
1'e'1' Piloti duhet te demonstrojd aftesine per te kryer procedurat dhe nanovrat rne nje

:$::ff:,-petence 
qe eshte e pershtatshme per runtrion"t qe realizohen n€ mjetin ajrore

(i) perdorimit te mjetir ajror brenda kufizimeve te tij;
(ii) plotesimit te se giitha manovrave me shkathtesi ine saktesi;
(iii) ushtrimit te gjykimit te mire dhe te mjeshterise se pilotazhir;
(iv) zbatimittdnjohuriveaeronaurike:
(") ruajtjes se kontrollit te mjetit ajror ne te giitha momentet n€ menyre re tille qe tesigurohet rezultatii suksesshem i nje procedure apo manovre; dhe I(vi) aftesive jo' teknike, oute pertsrrire njohjen dh" ;;;himin e rreziqeve .dhegabimeve duke perdorur nj€ metodologii te plote vleresimi se bashku me vler€simin eaftesive teknike. 

v vqr" 'r \q urv vrtrres

1.e.2. Duhet ruajtur nje nivel i pershtatshem kompetence nd aftesite praktike. Zbatimi ikerkesave duhet demonstruar n€permjet vlerdsimeve, provimeve, testeve apo kontrollevete rregullta' shpesht€sia e provimeve, testeve apo kontrolreve duhet te jene ne proporcionne nivelin e riskut qe shoqeron aktivitetin.
1.f. Zoterimi i gjuhes
Piloti duhet td demonstroje zoterimin e giuhes ne nje shkalre qe eshte e pershtatshme perfunksionet e ushtruara ne mjetin ajror' Nje zorerim iiil[ i a"-onsrruar duhete perfshije:(D aft€sine per te kuptuar dokument"t 

" 
infor*acionin per motin;

(ii) perdorimin e harrave giare udhetimit, nisjes jn" uljes dhe dokumenter einfonnacionit aeronautik: tJhe

ri
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(iii) aftesine per te komunikuar rne ekuipazhe td tjera fl'turimi dhe sh€rbime pilotimigjate te giithe fazave te fluturimit, duke pert'shir€ pergatiqen e nuturimit.Lg. pajisjet e simulimit re fluturimir qe perdoren irr rl;nrrn
Kur nj€ pajisje e simulimit t€ fluturimit qe perdoren per irajnim pdrdoret per te trajnuarapo per te demonstruar se eshte marre ose ruajtur nje aftesi e caktuu. praktike, kjo pajisjeduhet te permbushb kushtet per nje nivel te caktuar performance ne fushat qe jane telidhura me protesimin e detyres perkatese. ne menyre te vegantd, perseritja ekonfiguracionit' aftesive te perdorimit, performanca e ml.tit ajror dhe sjellja e sistemitduhet te perfaqesojne mjetin ajror ne menyre te mjaftueshme.
Lh. Kursi i rrajnimir
1'h'1' Trajnimi duhet te ekzekutohet nepermjet nje kursi trajnimi.
1.h.2. kursi i trajnimit duhet te plotesoje kushtet e meposhtme:
(i) pdr secilin lroj kursi truhet te zhvilohet nje program mesimor; dhe(ii) kursi i trajnimit duher re permbaje nje zierthirn re niohurive reorike dheudhezimeve praktike te fluturimit (duke pdrfshire trajnimin sintetik), nese ka.f .i. Instruktoret
f .i.1. instruktimi reorik
Instruktimi teorik duhet te kryhet nga instruktore te kualifikuar mire. Ata duhet:(i) te kene njohurite e pershtatshme nd fushen ku do te j"p"; ;";;;t*"i or,"(ii) te jene te afte te p€rdorin teknikat e p€rshtatshme instrukruese.
f-i-2. Instruktimi per fluturimin dhe simulimin e fluturimit
Instruktimi per fluturimin dhe'simulimin e fluturinrit cluhet te kryhet nga instruktore tekualif ikuar mire, te cilet kane kuarif ikimet e meposhtme: 

'rbs 'rrrru\ri

(i) te plotesojne kdrkesat p€r njohurite tlorike dhe pervojen e pershtatshme perinstruktimet qe jepen;
(ii) te jene te afte te perdorin teknikat e pershtatsrrme instruktuese;
(iii) te kene praktikuar teknika fluturimi n€ ato manovra nururitni'orre procedura, ne tecilat synohet te jepel instruktimi i fluturimit:
(iu) te kene demonsLruar aftesine pe, te instruktuar ne ato fusha ne te cilat jepetinstrukrimi i flururimir, duke perfshire instrukrimin para flururi;;'il;iru'rrfrr, on"instruktimin ne toke; dhe
(v) te marre trajnim te pdrditesuar
standardeve .
lnstruktoret e fluturimit
mjetin ajror per te cilin
aviondve.

te negullt per te siguruar mbajtjen e perditesuar te

duhet te kene te drejt€ edhe te veprojne si.pilot ne komande nepo instruktojnd, me perjashtim te trajnimit per llojet e reja te

1j. Personat qe marrin ne provim
1.j.1. Personat pergiegjes per vleresimin e aftesive te piloteve duhet:
(i) te plotesojne kerkesat per instruktore flutu.rimi ose simulim fluturimi;
(it te jene te afte te vleresojne performancen e piloteve dlre t€, organizojne restet dhekontrollet e fl uturimit.
2. Kerkesat e pervojes
2'a'1 ' Petsoni qd vepron si andtar i ekuipazhit te fluturimit, instruktor ose si person qe merrpilotet ne provim duhet te zoteroje dhe te ruaje pervoj, ,, -.;rri"shme per funksionet qe
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ushtrohen, me perjashtim te rastit kur rregullat e zbatimit
demonstrohet ne perputhje me paragrafin 1.e.
3. Organizatate trajnimit

kerkojne qe kompetenca,ie'..

3.a. Kerkesat per organizatat e trajnimit

3.a.1'. Organizata e trajnimit qe kryen trajnim pilotesh duhet te ploresoj6 kerkesat e
meposhtme:

(i) te kete te gjitha mjetet per objektin e pergiegjesive qe shoqerojne aktivitetin e ryre.
Keto mjete perfshijne, nder te tjera, objektet, personelin, pajisjet, instrumentet dhe
materialet, dokumentacionin e detyrave, pergiegjesive dhe procedurave, te drejten e
shikimit te te dh€nave te lidhura dhe dokumentimin;
(iD te zbatoje dhe te mirembaje nje sistem menaxhimi lidhur me sigurin€ dhe
standardin e trajnimit dhe t€ synoj€ permiresimin e vazhdueshem te kedj sistemi; dhe
(iiD td marrd masa me organizata te tjera te lidhura, sipas nevojds, per te siguruar
zbatimin e vazhdueshem te kerkesave td mdsipdrme.
4. Pershtatshmeria mjekesore

4.a. Kr i teretmjekesore

4.a.1. Te giithd pilotet, duhet te demonstrojne ne m€nyre periodike pershtatshm€rine

shendet€sore per te kryer ne mdnyre te kenaqshme funksionet e tyre, duke marre parasysh
llojin e aktivitetit. Perputhshmeria duhet treguar nepermjet vleresimit te pershtatshem te
bazuar ne praktikat me te mira aeromjekesore, duke marrd parasysh llojin e aktivitetit dhe
degradimin e mundshdm mendor dhe fizik per shkaLk te moshds.
Pershtatshmeria shendetiisore, e perbere nga pershtatshrneria fizike dhe mendore, do td
thote mospasje e asnje s€rnundjeje apo kufizimi aftesie qe e ben pilotin te paafte per sa me
poshte vijon:

(i) 
' 

per te ekzekutuar detyrat qe nevojiten per te perdorur shfryt€zuar nje mjet ajror,
ose
(iD per te kryer detyrat e caktuara ne gdo kohe; ose
(iii) per te perceptuar saktesisht mjedisin ku ndodhet.
4,a.2. Nese pershtatshmeria shendetesore nuk mund te demonstrohet plotesisht, atElrerd
mund te zbatohen ulasat, zbutese qe garantojne siguri te barabarte fluturirni. l
4.b. Ekzaminuesit aeromjekesor

4.b.1 . Ekzami n uesi aeromjekesor duhet:
(i) te jete i kualifikuar dhe i licencuar per ushtrimil e profesionit te mjekut ;
(ii) jete trajnuar per mjekesine c aviacionit dhe te kete bere trajnim rifreskues per
mjekesine e aviacionit per te siguruar rruajtjen e standardeve te vleresimit;
(iii) te kete marre njohuri praktike dhe pervoje per kushtet ne te cilat pilotet kryejne
detyrat e tyre.

4.c. qendrat e ekzaminimit mjekesor te aviacionit
4.c.1. qendrat e ekzaminimit mjekesor td aviacionit duhet t€ plotesojnd kushtet e
meposhtme:

(i) te ket€ te gjitha mjetet e nevojshme per objektin e pergiegjesive qe shoqerojne
privilegiet e tyre. Keto mjete perfshijne, nder t€ tjera, objektet, personelin, pajisjet,
instrumentet dhe materialet, dokumentacionin e detyrave, pergjegjesive dhe procedurave,
te drejten e shikimit te te dhenave te lidhura dhe dokumentimin;



pernbushjen e vizhduestrme te tert"r""" rF;;;;.

(ii) tE zbatoje dh1 te 
.mirembaje .njQ sisrem menaxhimistandardin e vlerdsimit  miekeson,; . ; ; rc 'n^ia - : . ._-- : . . .  .  

l idhur me sigur ine dhe:t.:;H'* 
e vrerdsimit mjekeso4 d;' ;;l-;;"r'o;;;:t#:':'Hrn'""i:T'? 

u:i;Drolvult, 
: 

' *rruqgJltem 
te ketij

[:l"r6i'I#H:.ffi 
"",:-il'ii:: 

j: -1":i ::lr:,u, sipas nevojds, per te siguruar

i .
l i: a ;

:  : :
i ; ,
. t r  t :
, i  i r
g ; l
' i  i ,
, i  i ;

I  i ;

Filgf+

ffi
iffi
ffi
itr$
,g.'.{
g l i
s i l



SHTOJCE IV

Kerkesat kryesore per operacionet ajrore te permendura ne Nenin 8
1. Te peryjithshme
L.a. Fluturimi nuk duhet kryer nese anetaret e ekuipazhit dhe, sipas rastit, i giithe
personeli i operacioneve te tjera i perfshire ne pergatitjen dhe ekzekutimin e fluturimit nuk
njohin ligiet, rregulloret dhe procedurat e zbatueshme qe i perkasin kryerjes se detyrave te
tyre td, pdrcaktuara pdr zonat q€ do te kalohen, aerodromet qe jane planifikuar p6r t'u
perdorur dhe per objektet e pilotimit ajror qe lidhen me to.
1.b. Fluturimi duhet kryer ne menyre te tille qe te ndiqen procedurat e perdorimit te
specifikuara ne Manualin e Fluturimit ose, kur kerkohet ne Manualin e Operacioneve, t€
pergatitjes dhe ekzekutimit t€. fluturimit. Per ta mund€suar kete, duhet t€ jete i
disponueshem per perdorim nje sistem me liste kontrolli per t€ giithe anetaret e ekuipazhit
ne te gjitha fazat e perdorimit te mjetit ajror ne kushte dhe situata normale, jo normale dhe
te emergiences. Duhen hartuar procedurat per Edo situat€ emergjence te pritshme ne
menyre td arsyeshme.
1.c. Pdrpara Edo fluturimi, duhen identifikuar rolet dhe detyrat e Edo anetari te
ekuipazhit. Piloti ne komande duhet te jete pergiegies p6r perdorimin dhe sigurine e mjetit
ajror dhe per sigurin€ e te gjithe anetareve te ekuipazhit, pasagjer€ve dhe te ngarkeses nE
mjetin ajrore.
1.d. Artikujt ose substancat, te cilat jan€ ne gjendje te shkaktojne nezik te
konsiderueshem ndaj shendetit,.sigurise, pasurise ose mjedisit, te dlla si mallrat e
rrezikslrme, armdt dhe municionet, nuk duhen transportuar ne asnje mjet ajrore , nd rast se
nuk zbatohen udhezime dhe procedura te veEanta sigurie p€r te zbutur rreziqet perkatese.
1.e. Te gjitha te dhenat, dokumentet, evidencat, dhe inforrnacionet e nevojshme qe
kdrkohen per evidentimin e respektimit te kushteve te specifikuara ne Piken 5.c duhen
ruajtur per gdo fluturim dhe duhen mbajtur te disponueshme p€r nje periudhe minimale
kohore te perputhshme me llojin e operacionit.
2. P€rgatitja e fluturimit
2.a. Fluturimi nuk duhet nisur, ndse nuk eshte konstatuar nga te gjitha mjetet e
arsyeshme t€ disponueshme se jane permbushur te gjitha kushtet e meposhtme: !
2.a.7. Mjete te mjattueshme te kerkuara drejtpersedrejti per fluturimin dhe perdorimin e
sigurt te mjetit ajror, duke perfshire mjetet e komunikimit dhe pajisjet ndihmese te
pilotimit te cilat jane te disponueshme per ekzekutimin e fluturirnit, duke marrd parasysh
dokumentacionin e disponueshern te Sherbimeve td Informacionit Aeronautik.
2.a.2. Ekuipazhi duhet te dije dhe pasagjer€t duhet te jene te informuar per vendndodhjen
dhe perdorimin e pajisjeve perkatese te emergjencds. Ekuipazlrit dhe pasagjereve iu duhet
dhene informacion perkat€s i mjaftueshem pEr sa u perket procedurave te emergjences dhe
perdorimit te pajisjeve te sigurise se kabines duke perdorur informacion te specifikuar.
2.a.3. Piloti ne komande duhet te bindet qe:
(i) mjeti ajror eshte i sigurt per fluturim sig percaktohet ne paragrafin 6;
(ii) nese kerkohet, mjeti ajror eshte i regjistruar sipas rregullave dhe n€ mjetin ajrore
jane mbajtur certifikatat e dulrura ne lidhje me kete;



(iii) instrumentet dhe pajisjet e specifikuara. nd paragrafin 5 qe kdrkohen per
ekzekutimin e k€tij fluturimi jane te instaluara ne mjetin ajrore dhe jane nd perdorim, nese
ato nuk jane hequr nga Lista e zbatueshme e Pajisjeve Minimale (LPM) apo nga ndonje

dokument tjeter ekuivalent;

(i") kapaciteti i mjetit ajror dhe qendra e pikds sd rendeses jane te tilla qe fluturimi

mund te realizohet brenda kufijve te percaktuar ne dokumentacionin e sigurise se

fluturimit;

(v) te gjitha bagazhet e kabines, bagazhet qe mbahen me vete dhe ngarkesa jan€

ngarkuar nd mdnyrdn e duhur dhe jane t€ siguruara; dhe

(ui) Kufizimet e perdorimit te mjetit ajror te specifikuara ne paragrafin 4 nuk do te

tejkalohen ne asnje rast gjat€ fluturimit.

2.a.4. Informacioni lidhur me kushtet meteorologjike te nisjes, destinacionit, dhe ku ka,

aerodromeve alternative si dhe kushtet e itinerarit, duhet te jene te disponueshme per

ekuipazhin e fluturimit. Nje vemendje e veEantd u duhet kushtuar kushteve te rrezikshme

atmosferike.
2.a.5. Ne rastet e fluturimit nd kushte te njohura apo te pritshme me ngricd, avioni duhet

certifikuar, pajisur dhe/ose trajtuar pdr t'u perdorur ne menyre tE sigurt ne kushte te tilla'

Z.a.(t. PEr fluturimin e mbeshtetur ne rregullat e fluturimit me sy, kushtet meteorologiike

gjate itinerarit te fluturirnit duhet te jene te tilla qe te bdjne te mundur respektimin e ketyre

rregullave te fluturimit. Per nje tluturim te mbeshtetur te fluturimi me instrumente, duhen

zgjedhur destinacioni dhe ku ka, aerodromi/aerodromet alternative ku mund te ulet avioni,

duke marrd parasysh ne veEanti kushtet meteorologjike te parashikuara, disponueshrnerine

e shdrbimeve te pilotimit ajror, disponueshmerine e objekteve tokdsore dhe procedurat e

instrumenteve td fluturimit td miratuara nga Shteti ne te cilin ndodhet destinacioni dhe/ose

aerodromi alternativ.

2.a.7.Sasia e karburantit dhe e vajit ne mjetin ajrore duhet te jene td mjaftueshme per te

garantuar perfundimin e sigurt te fluturimit, duke marre parasysh kushtet meteorologjike,

elementet qe prekin performancen e mjetit ajror dhe vonesat qe priten ne fluturim.

Gjithashtu, duhet mbajtur nje rezewd, karburanti per perballuar rastet e emergiences.

Proceclurat p€r menaxhimin e karburantit ne fluturiln duhen percaktuar sipas rastit. ,
3. Operacionet e fluturimit

3.a. Nd lidhje me operacionet'e fluturimit, duhen plotesuar te gjitha kushtet e

rndposhtme:

3.a.1. Kur e,shte e pranueshme per llojin e mjetit ajror, gjate ngrides dhe uljes, dhe kurdo

qe shihet e nevojshme ne interes te sigurise nga ana e pilotit n€ komande, Edo pjesetar i

ekuipazhit duhet te ulet ne vendin e tij dhe duhet te perdorE sistemet e dhena te mberthimit

duke marre parasysh llojin e mjetit ajror;

3.a.2. Kur eshte e pranueshme per llojin e mjetit ajror, td giithe pjesetaret e ekuipazhit te

fluturimit qe u eshte kerkuar td jene ne detyre'ne mjetin ajrore duhet te jene dhe te

qendrojn€ ne vendin e tyre me rripat e sigurimit td vendosur perveEse kur levizin per

nevoja fiziologjike ose operacionale;

3.a.3. Kur eshte e pranueshme per llojin e mjetit ajror dhe per llojin e operacionit, perpara

ngritjes dhe uljes, gjate levizjes ne piste dhe kurdohere qe shihet e arsyeshme ne interes te
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3 . a ' 5 . F l u t u r i m i n u k d u l r e t v a z h d u a r , n d s e k u s h t e t e n j o l r u r a n u k v a z h d o j n d t d j e n € , t d

pakten, te barabarta me ato te dhena ne piken 2' Gjithashtu' per njd fluturim te mbeshtetur

nd instrumentet e fluturimit, afrimi areit nle u"roiro*i nuk. duhet vazhduar nen lartesi te

caktuaratdspecif ikuaraosetejnjepozici .oni tdcaktuar,nesenukpermbushenkri terete

:i#:ffi:.'"';ffi""*::f,roti ne komande duher re siguroje qe re giithd pasagieret

instruktohen p6r njd veprim te tille emergjence nd pdrputhje me rrethanat;

3 . a . T . P i l o t i n e d r e j t i m d u h e t t e m a r r e t e g j i t h a m a s a t e n e v o j s h m e n i ! m e n y r e q d t €
minimizoje pasojat ne fluturim te nje sjelijej"lt'q'te'u'se te nje pasagjeri; 
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3 .a .8 'M je t i a j ro rnukduhe t lev i zu ,ne "onene lEv i z jesndaerod romose , ro to r i i t i j nuk
duhet vene ne levizje nd rast *" o",,on, ne drejtim nuk eshte kompetent siE kdrkohet te

jete; 
-^'+i '*rhet zhattrar orocedura e menaxhimit te karburantit ne fluturim'

i.a.9. Kur e kdrkon rasti' duhet zbatuar p

4. Performanca e mjetit ajror dhe kufizimet e pdrdorimi 
.tqcinnin e tii te sigr

4.a. Mjeti ajror duhet perJorur nE p€rputhje me dokumentacionin e tij te sigunsO se

flururinrit dhe me rd gjitrra procedurat otre tcuiizimet perkatese t6 p.rdorimit te shprel-rura

nd manualin e tij td fluturimit apo ne dokumentacion ekuivalent' sipas rastit' Manuaii i

flururimit ose dokumentacioni "k"itrl."; 
;;.i te jrne te disponueshem per ekuipazhin

dhe dLrhet te mbahen td azhurnuar p€r Edo avlone'

4.U). Mjeri ajror duher perdo.u, *n-farputhje nre dokumentacionin e zbatueshem

mjedisor.-
4 . c .F lu tu r im inukduhe tn i su rapovazhduarneseper fo rmancaeprog ramuaremje t i t
ajror,dukemarrOparasyshtegii thefaktoretteci letndikojndnem0nyretdkonsiderueshme
ne niverin e performancd.s se dj, nuk ni"" o' te ekzekutohen td gjitha fazat e flutprimit

brencla distancave/zonave t€ zbatueshm" Ot'" nt4"n e pengesave nd masdn e pianifikuar

. t d p e r d o r i m i t . F a k t o r d t e p e r f o , * u n " n , , t 6 c i l e t n d i k o j n e n e m d n y r d t e n d j e s h m e n € -

ngritjen, itinerarin dhe afrimin/uljen jane' nE menyre te VeEante' si vijon:

(1) Procedurat e Perdorimit;

ittl iartesia e trysnise sd aerodromit;

(iii) temleratura;

8 nlX*""t, pjerresia dhe giendja e zonds se ngritjesluljes; dhe

(ui) gjendja 
"'i*pi, 

G mjetir 
":r.r, 

i*pirntil eiektrik ose sistemeve' duke marr6

i:T]'lffJ*".-:J'ilil:fi:lt*T-r parasvsh drejtpersddrejti si parametra operacionare

ose jo dreitperserJrejti nepermjet rellmevl os" kufiive, te cilet mund te jepen nd

programiminetedhenaveteperforma,,"es,siEkd.rkohetrrgallojiioperacionit.
5. Instrumentet, te dhenat dhe pajisjet 
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5.a. Avioni duhet te pajiset me td gjitha pajisjet e pilorimit, komunikimit dhe me te
gjitha mjetet e tjera te nevojshme pdr fluturimin e planifikuar, duke marrd parasysh
rregulloret dhe rregullat e trafikut ajror te zbatueshme giate Edo faze tE fluturimit.
5.b. Kur eshte e rendesishmg, avioni duhet pajisur me te giitha pajisjet e nevojshme td
sigurisd, mjekesore, td evakuimit dhe te shpedmit duke marre parasysh risqet qe
shoqerojne zonat e operacionit, itineraret e,fluturimit, lart€sine e fluturimit dhe zgjatjen e
fluturimit.
5.c. Te gjitha te dhenat e neyojshme per ekzekutimin e fluturimit nga ana e ekuipazhit
duhen azhurnuar dhe duhet te'jene te disponueshme ne mjetin ajror duke pasur parasysh
rregulloret e zbatueshme t€ trafikut ajror, rregullat e fluturimit, lartesite e fluturimit dhe
zonat e shfrytezimit.
6. Siguria e perhershme e fluturimit
6.a. Mjeti ajror nuk duhet perdorur nese:
(i) mjeti ajror nuk 6shtd ne gjendje per tE, realizuar nje fluturim te sigurt;
(ii) pajisjet e nevojshme operacionale dhe te emergjences per fluturimin e synuar nuk
jand ne gjend.je pune;
(iii) dokumenti i mjetit ajror per sigurine,e fluturimit nuk eshte i vlefshem; dhe
(i") mirembajtja e mietit ajror nuk kryhet ne perputhje me programin e tij te
mirembajtjes.
6.b. Perpara Edo fluturimi apo vargu te panderp
ajror duhet inspektuar nepdrmjet nje kontrolli t€
mjeti ajror eshte i pershtatshem pse jo per fluturimin

provuese qe

fluturimesh
-fluturimit

synuar.
ne .menyre

specifikuar

te njepasnjeshme, mjeti
per te percaktuar n€se

te veEant6, detyrat e
si te detvrueshme nd

6.c. Programi i mir€mbajtjes duhet te permbaj
mirembajtjes dhe intervalet, sidornos ato qe jane
udhezimef per sigurine e perhershme te fluturimit.
6.d. Mjeti ajror nuk duhet perdorur ndse ai nuk nxi ne sherbimpas mirembajtjes nga

n€ sherbim duhet tepersona ose organizata te kualifikuara. Nxjerrja e miratuar per
permbaje, ne menyre te velante, detajet e mirembajtj realizuar.
6.e. Te gjitha regjistrimet qe! demonstrojne siguri e e fluturimit te mjetit ajror duhen
ruajtur deri ne momentin qg informacioni i ruajtur primohet nga informacioni i rir q€
esht€ i barabarte ne objekt dhe ne detaje, por jo me pak se 24 muaj, n€ rastin e

ror jepet me qira, td giitha evidencatregiistrimeve te detajuara t€ mir€mbajtjes. Kur mjeti
qe deshmojne sigurine e fluturimit te mjetit ajror du ruajtur te pakten per periudhen e
kohezgiatjes se qirasd.
6.f. Te giitha modifikimet dhe
sigurise s€ tluturimit. Te dherlat
siguris€ se fluturimit duhen ruajtur.
7. Pjesetar€t e ekuipazhit

riparimet duhet respektojne kerkesat kryesore te
tesin respektimin e kerkesave te

7.a. Numri dhe perberja e ekuipazhit duhet te
poshte vijon:

ktohen duke marre parasysh sa md

(i) kufizimet e certifikimit te mjetit ajror, duke rfshire, nese eshte e zbatueshme,
demonstrimin p€rkates te evakuirnit n€ rast emergie
(ii) konfiguracionin e mjetit ajror; dhe
(iii) l lojin dhe zgSatjen e operacioneve.
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7.b. Pjesetaret e ekuipazhit te kabines duhet:

(i) te trajnolren dhe kontrollohen sistematikisht per te arritur dhe ruajtur nivelin e

kerkuar te kompetences per te realizuar detyrat e tyre te caktuara td sigurisd; dhe

(ir) te vler€sohen ne mdnyre periodike per pershtatshmerind mjekdsore per t€ ushtruar

ne menyre td garantuai detyrat e caktuara td sigurise' Respektimi i pdrshtatshmErine

mjekesore duhet deshmuar ndpermjet vleresimit te pershtatshem te bazuar ne praktiken me

te mire aeromjekesore'

T . c . P i l o t i k o m a n d u e s d u h e t t e k e t d a u t o r i t e t p e r t e d h e n 6 t e g j i t h a k o m a n d a t d h e t e

ndermarre te giitha veprimet e duhura me qellim garantimiu e operacionit dhe te sigurise ;

s€ mjetit ajror e t0 personave dhe/ose td pasuris6 qe transportohet ne te'

7.d. Nd nje situate emergjente, e cila rrezikon operacionin ose sigurirre e mjetit ajror

dhe/osetepersonavenemjet inajror,pi lot ikomanduesduhettendermarreEdoveprimqee

sheh te arsyeshem n€ interes td sigurise. Kur nje veprim i tilld perfshin shkeljen e

rregulloreve apo te procedurave lokale, piloti komandues duhet te jet€ pergjegjes p€r

n3ottirnin pa vonesd te autoriteteve te pershtatshme lokale' :

7.e. Situatat jo normale te emergienc€s nuk duhen simuluar kur jane duke u

transportuar pasagjere apo ngarkesa' i

T . t .Asn jep jese tar ieku ipazh i tnukduhet te le jo jdpOrkeqes iminerea l i z im i t tedety rave

t€ tyre apo te vendimmarrjes ne ate shkaile qe te rrezikohet siguria e fluturimit pdr shkak

te lodhjes, duke pasur parasysh, nder te tjera, akumulimin e lotlhjes' privimin e giumit'

numrin e sektorove te mbuiuar me fluturim, sherbimet 
" lo:t 

ose ndryshimet e ores p€r

shkak te ndryshimit t0 brezit orar. Periudhat e pushimit duhet te garantojne kohe te

mjaftueshmepert0mundOsuarqepjesetareteekuipazhit tekaperc":"6pi ' i j i ledetyrave

td meparshme dhe te kene pushuar mire deri ne momentin e fillimit t€ periudhes se detyres

uijuese te fluturimit'

7 ' g . P j e s e t a r i i e k u i p a z h i t n u k d u h e t t e k r y e j e d e t y r a t . e c a k t u a r a n e m j e t i n a j r o r k u r

eshte nen ndikimin e subst_ancave psikoaktive apo te alkoolit apo kur nuk eshtd ne giendje

te mire per shkak td plagosjes, lodhjes, mjekimit, semundjes apo shkaqeve te tjela t€

ngjashme-

8. Kerkesa shtese per perdorirnin e per qellime ttegtare dhe perdorimi i mjetit aj,ror

kompleks me motor

. g.a. Perdorimi i mjetit ajror per qelime tregtare dhe perdorimi i mjetit ajror kompleks

'lne 
motor nuk duhet bere ner" nuk plotesohen kushtet e niiiposhtme:

8.a.1. Operatori nuk zoteron drejtpdrs€drejti ose terthorazi mjetet e nevojshme per shkallen

clhe objektin e operacioneve. Keto mjetl p6rf-shijn€, 'der td tjera' avionet' strukturat e

menaxhimit, personelin, pajisjet, veglat Jhe materialet, dokumentacionin e detyrave'

p€rgjegiesive dhe pro""Jurun", te drejten e shikimit td te dhenave perkatese dhe

dokumentirnin;
8 . a . 2 ' o p e r a t o r i d u h e t t e p e r d o r e v e t e m p e r s o n e l d h e p a j i s j e t e k u a l i f i k u a r a d h e t e

trajnuara ne mdnyre t6 pershtatshme si dhe td zbatoje e te mirembaje programet e trajnimit

dhe te kontrollit per angtardt e rinj te ekuipazhit dhe per anetard td tjer6 personeli perkates;

8.a.3. operarori duhet t6 krijojd nje Lisie pajisjesh Minimale (LPM) apo nje dokument

ekuivalentdukemarreparasyshsamdposhtevi jon:

l l
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(i) dokumenti duhet te percaktoje perdorimin e mjetit ajror sipas kushteve te
specifikuara, me instrumente te veEanta, zerat e prrjisjeve ose funksionet q€ nuk jane ne
funksionim nd momentin e nisjes se fluturimit;
(ii) dokumenti duhet pergatitur per Edo avion td veEantd, duke marrd parasysh kushtet
perkatese te p€rdorimi dhe te mirembajtjes s6 pdrdoruesit; dhe
(iii) Lista e Pajisjeve Minimale (LPM) duhet bazuar ne nje Liste Kryesore pajisjesh
Minimale (LKPM), ndse ka, dhe nuk duhet te jete me pak kufizuese se sa Lista Kryesore e
Pajisjeve Minirnale (LKPM);

8.a.4. Perdoruesi duhet te zbatoje dhe te ruaje nje sistem menaxhimi per t€ siguruar
respektimin e ketyre kerkesave kryesore per operacionet dhe te synoje permirdsim te
p€rhershem te ketij sistemi; dhe

8.a.5. Perdoruesi duhet te krijoje dhe t€ mirembaje nje program per parandalimin e
aksidenteve dhe sigurine, i cili duhet t€ perdoret nga sistemi i menaxhimit me qellim qe te
kontribuoje ne funksion te synimit te permiresimit te perhershem te sigurise se
operacioneve.

B.b. Perdorimi per qellime tregtare dhe perdorimi i mjeteve ajrore komplekse me motor
duhet bere vetem ne perputhje me manualin e operacioneve tti perdoruesit. Nje manual i
tille duhet te permbaje te giitha udhezimet, informacionin dhe procedurat e nevojshme per
te giithe avionet q€ perdoren dhe per personelin e operacioneve p€r permbushjen e
detyrave te tyre. Kufizimet e zbatueshme per kohen e fluturimit, periudhat e sherbimit te
fluturimit dhe periudhat e pushimit per pjesetardt e ekuipazhit duhen specifikuar. Manuali
i operacioneve dhe rishikimet e tij duhet te jenO ne perputhje me manualin e miratuar te
fluturimit dhe te ndryshohen sipas nevojes.
B.c. Perdoruesi duhet te krijoje procedura, siE eshte e pershtatshme, me qellim qe te
minimizoje pasojat nga sjellja shqetesuese e pasagierit ndaj operacioneve te sigurta te
fluturimit.

8.d. Perdoruesi duhet te zhvilloj€ dhe te ruaje programe sigurie te pershtatura per _
mjetin ajror dhe llojin e operacionit duke perfshire ne menyre te veEantd:
(i) sigurine e kabines se ekuipazhit te fluturimit;
(it listen e procedures se kerkimit te mjetit ajror;
(ii i) programet e trajnimit;
(iv) mbrojden e sistemeve elektronike dhe kompjuterike per te parandaluar nderhyrjen
dhe prishjen e qellimshme te sistemit; dhe
(r) aktet e raportimit per interferenca td paligjshme.
Kur masat e sigurise mund td ndikojne negativisht ne siguiine e operacioneve, duhet
vlerdsuar risku dhe duhen zhvilluar procedurat e pershtatshme per te zbutur risqer e
sigurise dhe kjo mund te beje te domosdoslrem perdorimin e pajisjeve speciale.
8.e. Operatori rnund te caktojd nje pilot nga ekuipazhi i fluturirnit si pilot komantlues.
8'f', Parandalimi i lodhjes duhet menaxhuar nepermjet nje sisterni planifikimi te bazuar
ne liste detyrash dhe personash. Per nje fluturim apo per nje seri fluturimesh nje sistem i
tille planifikimi duhet te ftajtoje kohen e fluturimit, periudhat e sherbirnit te fluturimit,
sherbimin dhe periudhat e pershtatura te pushimit. Kufizimet e percaktuar brenda kerij
sistemi planifikimi td bazuar ne liste detyrash dhe personash duhet t€ marr6 parasysh t€
gjithe faktoret perkates qe kontribuojne per lodhjen duke perfshire, ne rnenyre td vegantd,
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faktore te tille si numrin e sektoreve te mbuluar *. flulurim, ndryshimin e ores per shkakte ndryshimit te brezit orar, privimi nga gjumi, prishjen e cikleve Z4^oftsh, orLt e natds,pozicionimi, koha e akumuluar e sherbimit p€r periudha te caktuara kohore, bashkendaqjae detyrave te caktuara ndermjet anetareve te ekuipazlit si dhe sigurimi i ,tJp.nru.
shtesd. , i ;
B'g' Detyrat e specifikuara ne paragrafin 6.a ane atf :ie pershkruara ne paragrafet 6.ddhe 6'e duhet te kontrollohen nga nje organizate pergje$jdse pdr menaxhimin e sigurise seperhershme te flururimit qe duhet te plotesoje, ie*lgr[3rtrruu" te strtojces r, iur"gr"ri3.a, edhe kudhtet e meposhtme: ii 

n
(i) Otgdnizala duhet te jete e kualifikuar per mirerhbajtjen e produkteve, pjeseve dhe
pajisjeve nen pergiegi€sine e saj ose duhet te ket€lnenshkruar nje tontrate me nje
organizare re rille re kualifikuar per keto produkre, pjese hhb pajisje; dhe

i {ltl ,|;tganizata 
duhet te kete nje manual te organizate$ gier t'u perdorul. nga personeli ne

, 'fjale dhe per ta udhezuar ate duke percaktuar nje pdisftkrim te giithe procedurave te' sigurise se perhershme te fluturimit te organizates duke pershird, kur eshte e zbatueshme,: nje 'pershkrim te masave administrative ndermjet orgailzat|s ne fjal€ dhe organizutes ,e
miratuar te mirembajdes.
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cEv
Kriteret per subjektet e kualifikuara td pdrmendura ne Nenin 13
1. Subjekti, drejtori i tij dhe personeli pergiegjes per kryerjen e kontrolleve, mund te
mos perfshihen, drejtpersedrejti apo si perfaqesues te autorizuar, ne projektimin,
prodhimin, marketimin apo mirembajtjen e produkteve, pjeseve, pajisjeve, elementeve
perberes ose sistemeve ose ne perdorimin, sherbimin ose shfrytezimin e tyre. Kjo nuk
perjashton mund€sine e nje shkdmbimi te informacionit teknik ndermjet organizatave te
perfshira dhe subjektit t€ kualifikuar.
2. Subjekti dhe personeli pergjegies per detyrat e certifikimit duhet te kryejne detyrat
e tyre me integritetin md te larte te mundshem profesional dhe me kompetencdn teknike
me te madhe te mundshme dhe duhet te jene te lire nga Edo presion dhe shtyse, ne veEanti
e llojit financiar, e cila te ndikonte ne giykimin e tyre apo nrE reniltatet e hetimeve te tyre,
sidomos nga personat apo grupet qe preken nga rczultatet e detyrave te certifikimit.
3. Subjekti duhet te punesoje personel.dhe te zot€roj| mjetet e kdrkuara per td kryer
siE duhet detyrat teknike dhe administrative te lidhura me procesin e certifikimit; subjekti
duhet te kete gjithashtu munddsi perdorimi te pajisjeve qe nevojiten per kontrolle speciale.
4. Personeli pergiegjes per hetirnin duhet te kete:
-. trajnim teknik dhe profesional td mir6,
- njohuri t€ kenaqshrne td kerkesave, te detyrave, t€ certifikimit qe kryejne dhe
p€woje te mjaftueshme nd procese te tilla,

aft€sine qe kerkohet per hartimin e deklaratave, evidencave dhe raporteve per te
deshmuar realizimin e hetimeve.
5. Paanshmeria e personelit te hetimit duhet te jete e garantuar. Shperblimi i tyre nuk
duhet te varet nd numrin e hetimeve te kryera apo nd rezultatet e hetimeve.
6. Subjekti duhet te pajiset me sigurimin e p€rgjegi6sis6, me perjashtim t€ rastit kur
pergjegiesia e tij merret nga nje Shtet Anetar i Bashkirnit Evropian ne perputhje me'te
dreiten c tij k<lmbetare.
7. Personeli i subjektit duhet te ruaje fshehtesine profesionale ne lidhje me te gjithe
informacionin e marrd gSatl rcalizimit te detyrave te tyre sipas ketij Udhezimi.
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